
2014

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE
Ćinnost a výsledky veřejných knihoven



Vsetín

Zlín

Uherské Hradiště

Kroměříž

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Činnost a výsledky veřejných knihoven 

2014

Zlín 2015

Útvar regionálních služeb knihovnám Zlínského kraje



ObSAH

Úvod 4

Rok 2014 v knihovnách Zlínského kraje 5

Síť veřejných knihoven (zřizovaných obcemi, městy, krajem) ............................................................................................................... 5
Knihovní fondy .................................................................................................................................................................................................. 5
Uživatelé knihoven a jejich výpůjčky ........................................................................................................................................................... 6
Prostory a vybavení knihoven ....................................................................................................................................................................... 7
Kulturní a vzdělávací akce ............................................................................................................................................................................. 7
Ediční činnost – výběr z edičních počinů knihoven ............................................................................................................................... 18
Ocenění knihoven a knihovníků ................................................................................................................................................................. 19

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji 21

Veřejné knihovny okresu Kroměříž ........................................................................................................................................................... 24
Veřejné knihovny okresu Uherské Hradiště ............................................................................................................................................ 24
Veřejné knihovny okresu Vsetín ................................................................................................................................................................. 25
Veřejné knihovny okresu Zlín ..................................................................................................................................................................... 26

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2014 27

Vymezení jednotlivých standardů .............................................................................................................................................................. 27

Krajský rozbor číselných výsledků veřejných knihoven Zlínského kraje za rok 2013/2014 30

Srovnání vybraných ukazatelů za období 2008–2014 31

Statistické rozbory 2013/2014 – knihovny s profesionálními pracovníky 32

Statistické rozbory 2013/2014 – knihovny s neprofesionálními pracovníky 38

Pořadí knihoven s profesionálními pracovníky podle vybraných ukazatelů v roce 2014 45

Seznam zkratek 47

Příloha: Fotografie vybraných knihoven 

© Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace, 2015
ISBN 978-80-86886-49-7



KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014 Rok 2014 v knihovnách Zlínského kraje

54

ROK 2014 V KNIHOVNácH ZLÍNSKÉHO KRAJE

Síť veřejných knihoven (zřizovaných obcemi, městy, krajem)
Základní knihovny Zlínského kraje působí na území okresů Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín a Zlín. Krajská knihovna 
Františka Bartoše ve Zlíně (dále KKFB) má působnost krajskou v rámci Zlínského kraje, městskou pro území města Zlína 
a regionální pro knihovny okresu Zlín. 
Počet obyvatel ve Zlínském kraji činí podle podkladů ze statistických výkazů 585 108 (o 867 méně oproti roku 2013). 
Největší pokles počtu obyvatel byl zaznamenán v okresech Vsetín a Zlín. 
Celkem ve Zlínském kraji v roce 2014 pracovalo 397 základních knihoven. To je o jednu méně oproti roku 2013, protože 
došlo ke snížení počtu poboček MVK Vsetín ze tří na dvě (v roce 2014 již nepracovala pobočka MVK Vsetín Trávníky). 
Rozdělení knihoven:
•	51 základních knihoven s profesionálními pracovníky s jejich 78 pobočkami (včetně krajské knihovny),
•	251 základních knihoven s neprofesionálními pracovníky s jejich 17 pobočkami. 

V okrese Kroměříž v roce 2014 nepracovaly dvě neprofesionální místní knihovny – Kunkovice a Mrlínek, v okrese Uherské 
Hradiště nepracovala jedna neprofesionální místní knihovna – Svárov. Pro NIPOS a další statistické zpracovávání byly 
zpracovány i výkazy uvedených tří knihoven, které nevykazují činnost, ale jen stav knihovního fondu za rok 2014. 

Veřejné knihovny podle regionů a typů

Knihovní fondy
Činnost knihoven je úzce svázána se soustavným budováním a kvalitním zpracováním knihovního fondu a zabezpečením 
odpovídajících podmínek pro jeho využití a uchování.

2013 2014 rozdíl 2014/2013

Knihovní fond 2 988 950 3 001 665 12 715 

Přírůstky 100 009 96 104 –3 905 

Úbytky 73 039 83 389 10 350 

Knihovní fond knihoven Zlínského kraje dosáhl 3 001 665 knihovních jednotek a byl v roce 2014 doplněn o 96 104 svazků 
knih a ostatních dokumentů (elektronické, zvukové, zvukově obrazové, kartografické a jiné). Přírůstek knihovních jednotek 
byl o 3 905 svazků nižší než v roce 2013 (největší pokles byl u KKFBZ). 
Přírůstek knihovního fondu v knihovnách Zlínského kraje byl pořízen za celkovou částku 17 338 371 Kč. Náklady na kni-
hovní fond byly v kraji o 64 905 Kč nižší než v roce 2013. Nárůst nákladů byl zaznamenán u všech typů knihoven mimo 
KKFBZ, kde náklady poklesly o 711 577 Kč. 

Kroměřížsko Uherskohradišťsko Vsetínsko Zlínsko

Knihovna Kroměřížska 
(8 poboček)

8 profesionálních  
knihoven  
(15 poboček)

68 neprofesionálních 
knihoven (11 poboček)

KBBB Uherské Hradiště 
(6 poboček)

16 profesionálních  
knihoven  
(4 poboček)

60 neprofesionálních 
knihoven

MVK Vsetín 
(2 pobočky)

13 profesionálních 
knihoven  
(14 poboček)

46 neprofesionálních 
knihoven (3 pobočky)

KKFB Zlín 
(14 poboček)

10 profesionálních  
knihoven  
(15 poboček)

77 neprofesionálních 
knihoven (3 pobočky)

ÚVOd

Jak pracovaly knihovny Zlínského kraje v roce 2014? Mají uživatelé knihoven stále zájem o stejné služby? Doplňují a ak-
tualizují knihovny své knižní a jiné fondy? Máme moderní knihovny? Na tyto i další otázky se částečně pokusí odpovědět 
následující sborník. 

Knihovny Zlínského kraje se mohou v meziročním srovnání chlubit velmi pěknými výsledky. Celostátní statistiky hovoří 
jasně. Průměrný počet registrovaných čtenářů v knihovnách kraje čítal v roce 2014 15,5 % z počtu obyvatel, což je o dvě 
procenta více, než průměr ČR (13,7 % registrovaných čtenářů z počtu obyvatel). Navíc řada knihovních služeb není vázána 
na registraci osob – například přístup k dokumentům pro studium v knihovně, připojení k internetu, či vstup do specializo-
vaných databází. V počtu návštěvníků knihoven jsou celkově knihovny kraje na špičce. Knihovny již nejsou jen klasickými 
půjčovnami knih, do knihoven míří jejich uživatelé navštívit kulturní akce, kurzy, výstavy nebo jen příjemně strávit volný 
čas. Tento trend je patrný také u malých obecních knihoven, z nichž se mnohé stávají komunitními centry obcí. 

Pozitivní je fakt, že celkově neklesá počet dětských čtenářů, ačkoliv v konkurenci jiných medií není jednoduché děti k četbě 
přivést. Významná je spolupráce knihoven se školami všech typů. Knihovny zaujímají ve výchově ke čtenářství významnou 
roli. V části Kulturní a vzdělávací akce jsou uvedeny jen některé z mnoha programů pro děti. Nejsou například zmíněny 
pravidelné besedy a lekce pro děti, které patří v knihovnách mezi tradičně velmi oblíbené a důležité aktivity.

Mnoho služeb, které poskytují knihovny, lze realizovat virtuálně, prostřednictvím internetu. Ze statistiky vyplývá, že počet 
návštěvníků on-line služeb roste v kraji i celkově v ČR. Tomuto trendu se knihovny přizpůsobují a kladou větší důraz na své 
webové prezentace. V roce 2014 se podařilo v souladu s Koncepcí rozvoje regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji 
na období 2014–2017, že i ta nejmenší knihovna má svou webovou stránku nebo základní informace na stránkách obce. 
Přes 80 % knihoven má na webových stránkách odkaz na svůj on-line katalog a počet virtuálních katalogů přibývá i díky 
využívání dotací z programu Veřejné informační služby knihoven Ministerstva kultury ČR.

Nároky na pracovníky knihoven zůstávají vysoké, zaměstnanci musí sledovat nejnovější knižní produkci, orientovat se 
v mnoha oborech a nemohou zaostávat ani za aktuálními trendy informačních technologií. Narostl počet vzdělávacích 
akcí pro knihovníky, které organizuje krajská knihovna i knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí, v roce 2014 
to bylo 43 akcí. Knihovníci také často využívají e-learningové vzdělávání, které je dobře dostupné a finančně nenáročné. 

Publikace shrnuje základní statistické ukazatele o činnosti knihoven a rekapituluje výkon regionálních funkcí, který je finan-
cován Zlínským krajem. Jeho cílem je nejen informovat o standardech fungování knihoven, ale také přinášet inspirace pro 
pořádání akcí v knihovnách a rozšiřování nových služeb. Porovnáním plnění ukazatelů jednotlivými knihovnami přispívá 
k získání zpětné vazby a ke zkvalitnění služeb veřejnosti. 

Sborník byl vytvořen na základě statistických údajů a podkladů z Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana, Knihovny Kromě-
řížska, Masarykovy veřejné knihovny Vsetín a z Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně. Za dodání mnoha materiálů 
pro přípravu publikace děkujeme především metodičkám výše uvedených knihoven a všem knihovnám Zlínského kraje.

PhDr. Zdeňka Friedlová
ředitelka Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně
 



KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014 Rok 2014 v knihovnách Zlínského kraje

76

Prostory a vybavení knihoven
Celková plocha pro uživatele v knihovnách kraje klesla o 107 m2, což bylo způsobeno především zrušením pobočky MVK 
Vsetín. S poklesem počtu knihoven souvisí také mírný pokles počtu studijních míst celkově ze 4 142 míst na 4 136.
Trend zlepšování vybavení knihoven výpočetní technikou a zvyšování počtu míst veřejného přístupu na internet se zastavil, 
naopak byl zaznamenán pokles o 13 PC u knihoven s neprofesionálními pracovníky. Pro uživatele bylo v roce 2014 k dis-
pozici 873 počítačů, z nichž 816 bylo připojeno na internet (v roce 2014 bylo na internet připojeno 828 počítačů). Možnost 
WiFi připojení pro uživatele v knihovnách přibývá, v roce 2104 mělo toto připojení k dispozici již 25 % všech knihoven (98).
Od roku 2011 se ve statistice sleduje bezbariérový přístup do knihoven. Pouze do 105 knihoven kraje je umožněn bezba-
riérový přístup. Je pozitivní, že se v roce 2014 této počet navýšil o 3 bezbariérové knihovny.
Fotografie interiérů vybraných knihoven jsou umístěny v obrazové části publikace.

Kulturní a vzdělávací akce 
Knihovny kraje pořádají velké množství kulturních a vzdělávacích akcí pro dospělé a hlavně pro děti. Akce pro děti jsou 
zaměřeny především na podporu a rozvoj čtenářství. Pravidelně knihovny pořádají besedy a pořady pro školy všech typů. 
Oblíbené jsou rovněž literární a hudební pořady, besedy se spisovateli, umělci a osobnostmi veřejného i kulturního života, 
soutěže a výstavy. Knihovny organizují také výlety, happeningy, či čtení, které neprobíhají v prostorách knihovny, a propagují 
služby knihovny a např. regionální literaturu mezi nečtenáři.
V roce 2014 se uskutečnilo celkem 6 603 kulturních a vzdělávacích akcí, což je o 667 více než v předchozím roce. Knihovny 
s profesionálními pracovníky uskutečnily celkem 4 672 kulturních a 940 vzdělávacích akcí. Knihovny s neprofesionálními 
pracovníky uspořádaly 935 kulturních a 56 vzdělávacích akcí. 
Mnohé knihovny se se svými aktivitami připojily k celostátním kampaním a akcím organizovaných Svazem knihovníků 
a informačních pracovníků (SKIP): Březen – měsíc čtenářů, literární soutěž pro děti Kde končí svět, Týden knihoven, Den 
pro dětskou knihu. Mnoho knihoven se zapojilo do projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. 55 knihoven kraje 
pořádalo nocování spojené se soutěžemi a čtením v knihovně – Noc s Andersenem (celkem se nocovalo na 106 místech 
ve Zlínském kraji včetně škol, školek, domů dětí apod.). Do projektu se zapojilo 1 450 knihoven, škol a dalších organizací 
nejenom z České republiky, ale také z Evropy, Ameriky i africké Keni. 

Zajímavé akce a besedy knihoven Zlínského kraje 
Vzhledem k obrovskému počtu akcí jsou v následujícím textu uvedeny pouze některé z akcí, které knihovny organi-
zovaly v roce 2014. 

OKRES KROMĚŘÍŽ 

Knihovna Kroměřížska

Vladivojna La Chia se svojí One woman ART show – vystoupení české skladatelky, zpěvačky, textařky a výtvarnice. Díky ní 
si mohli návštěvníci vychutnat evropskou hudbu jednadvacátého století. 
Deník Gréty Kaiserové – křest knihy spisovatelky Kláry Janečkové.
Strom Karla Kryla – vzrostlý habr v Podzámecké zahradě, který v létě knihovníci vyzdobili úryvky básní a písní z rozsáhlého 
díla kroměřížského rodáka.
V rámci tradičních evropských dnů a pod záštitou europoslankyně MUDr. Olgy Sehnalové proběhly Řecké dny v dětském 
– vědomostní soutěže, kvízy, zábavné hry a výtvarná dílna.
Od ledna 2014 založilo dětské oddělení Knihovny Kroměřížska Klub společenských her Figurka. V rámci jeho členství je 
možné hrát hry v knihovně nebo si je půjčit domů.

Městská knihovna v Bystřici pod Hostýnem 

Ivona Březinová a Holky na vodítku – známá spisovatelka ve svém programu žákům 8. a 9. tříd představila různé typy zá-
vislostí mladých lidí – bulimii, drogy, hrací automaty.
Mraveniště v knihovně – předčítáním příběhu z jednoho mraveniště, seznámením s Ferdou mravencem a následným plněním 
mravenčích úkolů připomněly knihovnice dětem spisovatele Ondřeje Sekoru.
Mámo, táto, vezmi mě do knihovny – dopoledne v knihovně věnované rodičům na mateřské dovolené a jejich dětem.

Srovnání nákladů na pořízení přírůstku knihovních jednotek v Kč

 2010 2011 2012 2013 2014

Okres Kroměříž 3 046 823 3 039 773 2 946 751 3 346 238 3 386 799

Okres Uherské Hradiště 4 272 784 4 527 500 4 317 472 3 600 323 3 984 983

Okres Vsetín 4 495 324 4 463 625 4 628 471 4 750 554 4 870 295

Okres Zlín 5 339 797 5 474 114 5 748 208 5 706 161 5 096 294

Celkem 17 154 728 17 505 012 17 640 902 17 403 276 17 338 371

Uživatelé knihoven a jejich výpůjčky
Celkový počet uživatelů, kteří jsou v knihovnách registrováni a zaplatili registrační poplatek, byl v roce 2014 90 476. Proti 
roku 2013 počet vzrostl o 1 634 uživatelů. Největší nárůst byl evidován v KKFBZ (o 1328), nárůst zaznamenaly i ostatní 
typy knihoven (o 563). Mírný pokles evidovaly jen pověřené knihovny (o celkem 257).
V roce 2014 vzrostl počet registrovaných uživatelů do 15 let o 194. Celkem je v knihovnách kraje registrováno 25 269 dětí. 
Počet dětských čtenářů mírně poklesl jen v knihovnách s profesionálními pracovníky (o 216 dětí).

2013 2014 rozdíl 2014/2013

Uživatelé 88 842 90 476 1 634 

% čtenářů z počtu obyvatel 15,2 15,5 0,3

Z toho uživatelé do 15 let 25 075 25 269 194
 
Základní knihovny Zlínského kraje v roce 2014 fyzicky navštívilo 1 662 607 uživatelů, což je o 74 653 více než v roce 2013. 
Nárůst byl evidován ve všech profesionálních knihovnách. U neprofesionálních knihoven počet osobních návštěv klesl 
o 870. Počet návštěvníků on-line služeb meziročně roste. Celkově v rámci všech knihoven kraje bylo vykázáno 1 380 780 
návštěvníků těchto služeb (o 285 236 více než v předchozím roce).
Celkový počet návštěvníků knihoven vzrostl o 359 889 na 3 043 387 návštěvníků v roce 2014.

2013 2014 rozdíl 2014/2013

Návštěvníci celkem 2 683 498 3 043 387 359 889 

Návštěvníci fyzičtí 1 587 954 1 662 607 74 653 

Z toho návštěvníci internetu 179 985 176 399 –3 586

(v knihovně) 176 399 178 798 2 399 

Návštěvníci on-line služeb 1 095 544 1 380 780 285 236

Základní knihovny Zlínského kraje dosáhly celkem 4 829 503 výpůjček. Pokles činí 33 130 výpůjček (nárůst byl zazna-
menán pouze u pověřených knihoven o 16 691 výpůjček). Průměrný počet výpůjček v roce na jednoho čtenáře byl 53 
(v předchozím roce 55). 
Pokles byl zaznamenán u výpůjček periodik u všech typů knihoven. V roce 2014 bylo realizováno o 33 394 méně výpůjček 
periodik než v roce 2013. Z celkového počtu výpůjček pro dospělé je 27 % naučné literatury (mírný nárůst oproti roku 
2013), pro čtenáře do 15 let je 20 % výpůjček naučné literatury (pokles o 2 %). 

2013 2014 rozdíl 2014/2013

Výpůjčky 4 862 633 4 829 503 –33 130



KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014 Rok 2014 v knihovnách Zlínského kraje

98

Noc s Andersenem – již tradiční a oblíbená akce pro děti.
Kouzlo paličkování – historie a současnost paličkované krajky.

Obecní knihovna Žeranovice

Planeta hudby – svět hudebních pohádek – beseda pro děti.
Pověsti – národní, krajové, místní – beseda pro děti.
Žeranovický rodák PhDr. Josef Žůrek – beseda pro dospělé.

Obecní knihovna Rymice

Vědomostní soutěž – Cesta do vesmíru. Soutěžící po přečtení knih, vyřešení úkolů, hádanek a kvízů postupují po soutěžním 
poli a obsazují planety. Soutěž je celoroční a motivuje děti k návštěvě knihovny a ke čtení.

Obecní knihovna Záříčí

Beseda nad knihou Svědkové minulosti na Střední Hané – se zaměřením na obec a její nejbližší okolí.
Vánoční knihovna pro seniory – poslech koled, program o historii Vánoc, vánočních stromečků.
Vánoční knihovna pro děti – akce s poslechem pohádky, koled a také s vánočním tvořením.

Obecní knihovna Roštění

Strašidelné příběhy – akce pro děti v knihovně zakončena pálením čarodějnic.
Povídání s Martou Zapletalovou – beseda s regionální spisovatelkou pro dospělé.
Počítače kolem nás – kurz práce s počítačem.

Místní knihovna Zborovice

Podzim – nejen čtení a povídání, ale i výtvarné zpracování listů s přáníčky a vytvoření stromu. 
Šmoulové – po čtení je čas přemýšlení a tvoření – vymysli si Šmoulu –výtvarné zpracování Šmoulíků.
Vánoce – zvyky, obyčeje, tradice. Vánoční kalendář – výtvarná činnost.

Obecní knihovna Jankovice

Jarní malování – akce pro děti.
Pleteme z pediku – výtvarná dílna v knihovně.
Advent v knihovně – Zdobíme perníčky – Příprava ozdob na stromeček.

Obecní knihovna v Troubkách 

Hrátky s dětmi a maminkami – setkávání maminek s dětmi předškolního věku, čtení, povídání, tvoření.

Obecní knihovna v Bojanovicích

Noc s Andersenem – knihovna se již počtvrté zapojila do celoevropské akce. 
Výstava betlémů – spojená s doporučením knih ze současné literatury.

Obecní knihovna Němčice

O hercích a natáčení seriálů – beseda pro dospělé o zajímavostech ze zákulisí natáčení.
Cestování po Jižní Americe – přednáška místního cestovatele.
Seznámení s knihovnou – návštěva dětí z MŠ.

Místní knihovna v Cetechovicích 

Večer světlušek – předčítání z Broučků, večerní procházka s lampiony, rozsvícené dýně, které před domy připravili rodiče.
Velikonoční malování – výtvarná dílna v knihovně.

Obecní knihovna Karolín

Knihovna spolupracuje s MŠ – děti pravidelně dochází na besedy do knihovny.
Namaluj si hřiště – akce pro děti.
Beseda s Květoslavou Koutňákovou – povídání s regionální autorkou.

Obecní knihovna Přílepy

Proč je člověk strašný lenoch – vynálezy, které nám usnadňují život – pro děti ZŠ.
Proč se jinde mluví jinak – miniprůvodce světovými jazyky – pro děti MŠ.
Regionální pověsti – beseda pro žáky ZŠ.

Městská knihovna Holešov

Seilernové na Moravě a na Holešovsku – přednáška Ing. J. Dúbravčíka o osudech a majetcích šlechtického rodu Seilernů, 
do jejichž panství patřil i zámek Lešná.
Vodní mlýny na středním toku Rusavy – přednáška A. Pospíšila, badatele v oblasti lidového umění a řemesel, odborníka 
na mlynářské řemeslo a autora publikace o mlýnech a mlynářích.
Chráněná území Zlínského kraje – na území Zlínského kraje se nachází spousta míst, která jsou cenná z přírodovědeckého 
hlediska – s těmi nejzajímavějšími seznámil posluchače RNDr. Dušan Trávníček.
Pro prvňáčka je to hračka – zábavné odpoledne plné testů, vědomostních soutěží, doplňovaček hádanek a kreslení pro prvňáčky.

Městská knihovna Hulín

Rozvojka – profilační program pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ – tvorba osobnostního profilu žáka se zaměřením na volbu budoucí 
střední školy.
Plážová knihovna na hulínském koupališti. 
Večer s ombudsmanem – veřejné setkání s občany, realizované v rámci projektu na téma Překračování limitu hluku ze sou-
sedství a sousedské vztahy.
Akademie 3. věku – pravidelné měsíční setkávání seniorů na vzdělávacích akcích, výletech.

Městská knihovna v Chropyni

Hlavně ne knihu – beseda Jana Svitáka – originální a zábavné vyprávění o cestě spisovatele k psaní knih a povídání o tom, 
proč je dobré číst a proč je výhodou mít velkou fantazii.
Kulturně–přírodovědný výlet literárního kroužku pracujícího v knihovně. Návštěva a seznámení se s historií hradů Pernštejn 
a Svojanov.

Městská knihovna Koryčany

Otvírání studánek – společná akce pro děti a jejich rodiče se ve spolupráci s MŠ konala v jarní přírodě. 
Výstava starých tisků v knihovně – připravili čtenáři a občané města společně z „pokladů“ svých domácích knihoven. Nej-
starším vystavovaným tiskem byla Bible z roku 1814. 
Akademie 3. věku – cyklus přednášek pro seniory (Žítkovské čarování, Prevence kriminality s tiskovou mluvčí Policie ČR, 
Trénování paměti, Gruzie – cestopisná přednáška).
Tajemné sklepení – poznávací soutěž pro děti. Trasa se stanovišti a plněním úkolů z historie a architektury vedla městem 
a nejbližším okolím. Cílem bylo seznámit děti s městem, v němž žijí.

Místní knihovna Zdounky

Knihovnice připravila doprovodný program k výstavě kostýmů televizních pohádek pod názvem – Zpátky do pohádky – 
a jako pohádková babička provázela děti výstavou a prověřovala jejich znalosti z klasických pohádek. 
Ve spolupráci s dětmi ze ŠD nacvičila knihovnice divadelní představení O Šípkové Růžence. Pohádka měla premiéru na školní 
akademii.
Povídání o šatech a odívaní – v historii, v literatuře – doprovodný program k výstavě panenek Šaty jako sen.

Obecní knihovna Rajnochovice

Pravidelná spolupráce se školní družinou. Děti navštěvují knihovnu každý měsíc.
Pohádková bašta – kapitoly o vaření v knihách pro děti – Jak Křemílek a Vochomůrka vařili povidla, Pipi Punčochatá smaží 
ke snídani…, Medvídek Pú má nejraději.
Mach a Šebestová – jak získali sluchátko, po čtení si děti vyzdobily knihovnu papírovými sluchátky se svým přáním.
Zatoulané pohádky – ty se ztratily v knihovně, úkolem dětí bylo nalézt pohádku a vyprávět její děj.
Čertovská knihovna – pohádka o čertech a čertovské hádanky a soutěže – o nejhezčí čertovský škleb, blekot nebo koulení 
očima. Všichni účastníci si zasloužili čertovskou odměnu.

Obecní knihovna na Rusavě

Pravidelná spolupráce knihovny se školní družinou – besedy – Měsíc knihy – Poprvé v knihovně – Zimní sporty – Pracujeme 
s knihou – Školní četba.
Austrálie – cestopisná beseda pro dospělé.

Obecní knihovna Kyselovice

Kde bydlí knihy – beseda o knížkách a knihovně pro děti MŠ.



KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014 Rok 2014 v knihovnách Zlínského kraje

1110

Místní knihovna ve Vlčnově

Zapojení do projektů Rosteme s knihou a Knížka pro prvňáčka.
Den slabikáře pro žáky 1. tříd.
Odpoledne deskových her v rámci Týdne knihoven.

Místní knihovna Strání

Beseda s důchodci na téma Kroniky.
Výstava knih s tematikou 1. světové války.
Seznamte se – objevování zajímavých míst ve Strání rakouskými žáky (partnerství obcí Stání a Euratsfeld).
Kurz na PC – jak vyhledávat na internetu, jak vyhledávat v katalogu knihovny, jak si založit e-mail.
Lucerničkový průvod – uspávání broučků a berušek. 
Čtení při svíčkách s dětmi a se seniory.

Městská knihovna Bojkovice

Pravidelné akce: Březen – měsíc čtenářů, Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny, Týden knihoven, Den pro dětskou knihu, 
cestopisné besedy pro veřejnost, autorská čtení.
Zapojení do projektů: Rosteme s knihou, Knížka pro prvňáčka, Čtení pomáhá, aj.

Knihovna Františka Kožíka Uherský Brod

Dámský klub – Procvičte si hlavu.
Výstavy: Výtvarná výstava Strašidlář, výstava Historické fotografie Uh. Brodu, výstava loutek, výtvarná soutěž pro děti a vý-
stava Zima jako v pohádce, výstava dokumentů 120 let výročí naší knihovny.
Přehlídka recitace regionu Uherskobrodska – okrskové kolo (102 dětí).
Autorská čtení: s tunisko–francouzským spisovatelem Y. Manaiem, se spisovatelkou K. Janečkouvou, A. Ježkovou, s R. 
Jančářem Bojovali za císaře pána, autorské čtení pro děti s I. Radilovou.
Akademie volného času – besedy Padl jsem za císaře pána s Ing. V. Polanským, Protifašistický odboj na Uherskobrodsku 
s PhDr. M. Polákovou, Kulturní dění 20. století v Uherském Brodě, Genealogie s Alešem Cimalou, Island s Ing. J. Lukešovou.

Městská knihovna Kunovice

Tvořivá dílna Quilling a prodejní akce.
Cestovatelské besedy: Havaj s MUDr. M. Ondráškem, Island, Maroko, Peru s cestovatelem B. Stupkou, Ruce Jihovýchodní 
Asie s K. Janků, dále Podkarpatská Rus.
Týden knihoven: zahájení projektu Knihoběžník, vernisáž výstavy Historie leteckého muzea, Indiánské odpoledne – naučná 
stezka pro děti z MŠ, ZŠ a veřejnost, promítání pohádek pro děti.

Obecní knihovna Nivnice

Pasování žáků na čtenáře knihovny za účasti starostky a místostarosty obce.
Zapojení do projektů: Řekni mi, co čteš, fotografická soutěž Rozkvetlá knihovna.

Místní knihovna Boršice

Tradiční 12. průvod světlušek u příležitosti Týdne knihoven.
Zapojení do projektů: Celé Česko čte dětem aneb Škola naruby, Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka.

Místní knihovna Bílovice 

Konala se Noc s Andersenem.
Besedy pro děti ZŠ, besedy pro občany. 

Místní knihovna Dolní Němčí 

Kurz pro seniory – Práce s PC.
Týden knihoven – amnestie dlužníků, noví čtenáři – registrace zdarma, burza knih, čtení na podporu čtenářství.
Literární večer při příležitosti 50. výročí založení časopisu Malovaný kraj.
Beseda s regionální spisovatelkou Alenou Bartošíkovou.

Městská knihovna Hluk 

Kulturní a vzdělávací akce: Geopatogenní zóny trochu jinak, Naše děti v Kongu, Aromaterapie, Seminář o jídle, aj.

Místní knihovna v Roštíně

Knihovna – Informační lekce – orientace v knihovně, vyhledávání na Internetu – pro žáky ZŠ.
Advent – zvyky a tradice – pro žáky ZŠ.

Místní knihovna Věžky

Beseda s autorkou českých detektivních románů Miluší Dovrtělovou.
Tradiční výtvarné dílny v knihovně.

Obecní knihovna Podhradní Lhota 

Jarní a velikonoční výzdoba oken – Vánoční vystřihovánky.

Obecní knihovan Brusné

Velikonoční a vánoční tvoření – Záložky do knih.

Obecní knihovna Střílky

Halloweenské lucerničky.

Obecní knihovna Skržice

Vyřezávání dýní a Vánoční zdobení.
Spolupráce s MŠ nebo ZŠ – knihovna Prusinovice, Skaštice, Chvalčov, Rataje, Osíčko, Dřínov, Počenice, Kostelec, Lechotice, 
Břest.

OKRES UHERSKÉ HRAdIŠTĚ

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana

Noc s Andersenem s besedou o Dánsku a Andersenovi v podání bývalého velvyslance ČR v Dánském království Zdeňka Lyčky.
Hradišťské sluníčko – festival k podpoře a propagaci dětského čtenářství, jehož týdenní náplň zajišťuje knihovna. V průběhu 
festivalu se uskutečnilo pasování prvňáčků uherskohradišťských škol na čtenáře, slavnostní vyhlášení soutěže Ex–libris 
2014, beseda s autorkou Alenou Ježkovou.
Literární besedy: např. s Kateřinou Dubskou – Člověk Gabriel, s Jiřím Stránským – Zdivočelá země.
Etikoterapie: přednáška pro maminky na mateřské dovolené.
Kurz Bridže, kurz Kreslení pravou mozkovou hemisférou, kurz Kreslení zentangle pro začátečníky.
Autorské čtení a křest knihy Bojovali za císaře pána – fakta a příběhy vojáků ze Slovácka v rakousko–uherské armádě Ra-
dovana Jančáře.

Městská knihovna Staré Město

Pohádkové čtení se Čtyřlístkem – 8. setkání, kterého se zúčastnilo 151 dětí a jejich rodičů.
Pasování prvňáčků na rytíře „Řádu čtenářského.“
Putování Starým Městem – tentokrát přírodou s manžely Balážovými, zakončené opékáním špekáčku na Mlýně.
Besedy pro 1. stupeň ZŠ se spisovatelkou Ivonou Březinovou.

Místní knihovna Ostrožská Nová Ves

Pasování prvňáčků na čtenáře.
Burza vyřazených knih.
Přednáška pro dospělé O Reiki.

Místní knihovna Babice

Prázdninové hraní v knihovně – celotýdenní hraní plné zábavy, poznání a rukodělných prací. 
Noc s Andersenem – děti navštívil sám pan Andersen, který dětem přiblížil svůj život a dobu, ve které žil a tvořil, pak se děti 
vypravily do tajemné Číny – seznámily se se zvyky kraje a soutěžilo se o nejpěkněji vykresleného draka. Děti si s velkou 
indiánkou zahrály několik indiánských her, vyrobily si indiánská trička a nechybělo setkání s pohádkovými postavičkami 
a se svým kouzelnickým vystoupením děti pobavil herec Slováckého divadla pan Tomáš Šulaj.
Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. V rámci projektu připravila knihovna pro prvňáčky ZŠ Babice a Traplice tyto akce: 
Z pohádky do pohádky, autorské čtení Lenky Rožnovské, Pohádkový milionář – beseda o V. Čtvrtkovi, Alenčina a Martínkova 
čítanka – beseda o současných autorech pro děti, Pasování prvňáčků na čtenáře.
Přednáška Aromaterapie, seminář Recycling – Ze starého nové, beseda Afrika kolem nás.



KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014 Rok 2014 v knihovnách Zlínského kraje

1312

Proběhly besedy s fytoterapeutkou. 
Pro děti bylo organizováno prázdninové odpoledne, během kterého drátkovaly a vyráběly pavučiny z vlny, dešťové hole 
a antistresové balónky.
Proběhlo pasování prvňáčků na čtenáře, uspávali se broučci, proběhla setkání s regionálními spisovateli
Před vánočními svátky byli pozváni čtenáři, aby společně oslavili ocenění Knihovna roku 2014.
Místní knihovna Lidečko – Noc s Andersenem, pasování prvňáčků na čtenáře a literární soutěž.
Místní knihovna Francova Lhota – cestopisná beseda.
Místní knihovna Střelná – přednáška o poskytování první pomoci a kurz pletení z papíru.
Místní knihovna Lačnov – pravidelné setkávání dětí při hrách, kreslení a rukodělném tvoření, Noc s Andersenem ve spo-
lupráci s místní ZŠ, pasování prvňáčků a vyhodnocení nejaktivnějších čtenářů knihovny.

Základní knihovna Jablůnka

Recitační soutěž pro děti – účast 75 dětí z MŠ a všech tříd ZŠ. 
Soutěž Cesta za knihou – o nejlepšího dětského čtenáře.
Literární soutěž Nové jablůnecké pověsti – nejlepší dětské práce byly otištěny v Jablůneckém zpravodaji. 
Noc s Andersenem spojená s nočním pozorováním oblohy hvězdářským dalekohledem pod vedením hvězdáře.
Kurzy Marie Pechové z Valašských Klobouk Pečení kváskového chleba a Sladké kváskování. 
2x proběhl kurz PC pro začátečníky – zájemci z řad seniorů.
Druhá šance pro knihu – výzva, aby knihy, které mají občané doma, mají je přečtené a už ví, že se k nim nevrátí a nejsou 
starší než rok vydání 2007, darovali knihovně.

Místní knihovna Mikulůvka – Pasování prvňáčků za čtenáře knihovny
Obecní knihovna v Oznici – Noc s Andersenem a dvakrát proběhlo tvoření pro děti Malování pískem.
Místní knihovna v Růžďce – Knihovna se postupně stává místem setkávání dětských čtenářů, kteří se zde schází, povídají 
si, hrají hry a kreslí. Děti ze základní školy zdobí knihovnu svými obrázky.

Dolní Bečva, Hutisko–Solanec, Valašská Bystřice, Vidče, Prostřední Bečva
V knihovnách jsou pořádány pravidelně tematické besedy a lekce informačního vzdělávání pro žáky místních ZŠ. Lekce jsou 
určeny žákům od 1. do 9 třídy (resp. 5. třídy). Lekce navazují na RVP a rozvíjejí u žáků jednotlivé gramotnosti (čtenářská, 
informační, mediální, jazyková…) a pomáhají zdokonalovat komunikativní kompetence a sociální dovednosti. 
Hutisko–Solanec – mimo tyto akce pořádá knihovna každý měsíc program pro obyvatele obce např. Recitační soutěž, 
Malujeme pro maminky, Odpoledne plné soutěží a her, … 
Střítež nad Bečvou – proběhla poprvé Noc s Andersenem ve spolupráci s místní MŠ, beseda s A. Mornštajnovou, prodejní 
výstava Svazu žen a slavnostní otevření knihovny po rekonstrukci za účasti vedení obce. 
Valašská Bystřice – výtvarné a literární soutěže, Podzimní putování s Broučky, nově knihovna pořádala o prázdninách 
týdenní letní příměstský tábor.
Vidče – akce ke Dni pro dětskou knihu, soutěže pro děti, spolupráce se školní družinou.
V červnu proběhly tradiční akce pasování prvňáčků na čtenáře knihovny s Knížkou pro prvňáčka téměř ve všech knihov-
nách střediska.

Branky – exkurze pro žáky MŠ, soutěž O poklad strýca Juráša. 
Jarcová – beseda pro žáky ZŠ a MŠ Jarcová o nových knihách, čtení pohádek.
Kladeruby – 4 exkurze žáků ZŠ Kladeruby v knihovně, čtení ukázek, seznámení s novými knihami, soutěž O poklad strýca 
Juráša.
Loučka – 2 besedy pro děti ze školní družiny ZŠ Loučka, soutěž O poklad strýca Juráša.
Lešná – 3 besedy pro žáky ZŠ Lešná o nových knihách.
Choryně – soutěž O poklad strýca Juráša.
Velká Lhota – Noc s Andersenem – poprvé v knihovně, tvořivé odpoledne ke Dni matek, putování po Naučné stezce Jana 
Karafiáta, prázdninová soutěž o nejlepší fotografii „Dítě s knihou“, tradiční Pochod broučků na Velké Lhotě.
Zašová – Noc s Andersenem, exkurze žáků 2. ročníků ZŠ Zašová do nové knihovny, pasování prvňáčků na čtenáře.

Městská knihovna Uherský Ostroh

Projekt pro MŠ – Pro knížku do knihovny a Šance pro opuštěné knihy.
Projekt pro ZŠ – Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, součástí akce je Pasování na čtenáře a besedy s autory dětských knih.
Besedy k 70. výročí konce 2. světové války, Co nám tělo říká s M. Hrabicou, v rámci festivalu alternativní medicíny Bylinkové 
dny, s Klárou Janečkovou, hudebně–poetický večer s L. Müllerem.
V rámci Týdne knihoven – Setkání s ARNIKOU: besedy a výstava Stromy a aleje ČR.

OKRES VSETÍN 

Masarykova veřejná knihovna Vsetín 

Večerní besedy: Vsetínští židé a Holocaust, Fytoterapie aneb Jak využít léčivou sílu rostlin, Setkání s regionálními autory: Pavel 
Kotrla, Jiří Miček, Robert Goláň, Pocta Josefu Sousedíkovi a další.
Cyklovyjížďky s Dušanem Andělem – senioři vyjížděli na kolech po okolí Vsetína, Vycházky s Milanem Drlíkem – poznávání 
zajímavých turistických tras v blízkosti Vsetína.
Komiksmánie – prázdniny začínaly s komiksem – taneční vystoupení, tvůrčí komiksové dílny, koncert a to vše na náměstí 
před MVK Vsetín. 
Letní čtení na střeše, Prázdninová knihovna – čtení, tvoření v dětských knihovnách i K klubu v době letních prázdnin. 
Literární jaro – přehlídka zajímavých literární osobností konaná ve spolupráci s Nadací Masarykova gymnázia Vsetín. 
Lovci perel – celostátní hra pro děti o nejvíce přečtených knih. V celé ČR se do soutěže zapojilo 4 461 dětí a nasbíráno bylo 
36 023 perel. 12 vsetínských dětí se dostalo mezi „superlovce“ (v celostátním měřítku) a na svou šňůrku nasbíraly více jak 
30 perel. 
Lekce informačního vzdělávání – zaměstnanci MVK Vsetín byli díky projektu „Barevný svět poznávání“ odborně a velmi 
důkladně proškoleni v oblasti informačního vzdělávání. Vzniklo 13 metodik – pro všechny stupně základních i středních 
škol. Při výuce jsou využívány moderní metody kreativního myšlení, myšlenkové mapy, prezentace, analytické myšlení atd. 
Virtuální univerzita 3. věku – seniory velmi oblíbený způsob setkávání a získávání nových znalostí a vědomostí, Akademický 
rok (nejen) pro seniory – Mozek a trénování paměti. 

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm

19. ročník putování s Broučky (2000 účastníků).
Večerníčky na kamenech – hudební – (5 odpolední s hudbou a čteným slovem).
Noc literatury – 3 čtecí místa, knihovnou natočený videoklip (část klipu převzala i ČT24 do zpravodajství).
Prázdninové vycházky městem – 8 procházek.
VU3 – 2 semestry (Myslivost, Michelangelo).
Čtenářský štrúdl (happening).
Město v mé paměti – řada zajímavých setkání, vydání dalšího průvodce pamětí města.
Čtení sluší každému – cyklus hlasitého čtení v Domově seniorů.

Městská knihovna Valašské Meziříčí

Čtenář roku – v rámci Března měsíce čtenářů se knihovna připojila k anketě Čtenář roku a ocenila své nejvěrnější – Čte-
nářská rodina. 
První rok ve škole – první krok do knihovny: květen – pozvání na slavnostní pasování na Rytíře řádu čtenářského přijalo 
na 200 prvňáčků z Valašského Meziříčí a blízkého okolí. V říjnu navazovalo Klíčování druháků. S pasováním pomáhal 
ilustrátor Adolf Dudek. 
Meziříčská muzejní noc – tentokrát s podtitulem Skřivánci na niti, razítko na řiti – k výročí Bohumila Hrabala. 
Balím, balíš, balíme – obalování sešitů a učebnic pro veřejnost 
Den poezie – akce Gymnázia Valašské Meziříčí a Mateřské školy v Krhové. Děti malovaly a skládaly pohádku. 
Když už člověk nemůže, náš ajťák mu pomůže – bezplatné kurzy základů práce na PC a jak na půjčování e–knih. 

Obecní knihovna Horní Lideč

Pravidelné kreativní setkání – vyráběly se šperky, dekoroval textil, zvířátka ze sena, pletly košíky, procvičovala se techniky 
twist art, … 
V knihovně se také uskutečnila přednáška o poskytování první pomoci, cestopisné besedy a tři semináře, na kterých se 
návštěvníci naučili péct chleba a pečivo z kvásku. 



KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014 Rok 2014 v knihovnách Zlínského kraje

1514

OKRES ZLÍN

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně

Literární jaro Zlín 2014 – festival proběhl od 20. 4. do 20. 5.2014. Jeho hosty byli: Václav Bělohradský, Milan Uhde, Jan 
Němec, Jaroslav Kovanda, Pavel Kotrla, Jakub Chrobák, Ondřej Hložek, současnou rakouskou literaturu prezentovali spi-
sovatelé s českými kořeny Michael Stavaric a Stanislav Struhar. Hudební doprovod besed zajistily kytarové Trio Nété, kapela 
Ležérně a vleže a Klarinetové kvarteto ZUŠ Zlín.
Týden knihoven – autorské čtení Martina Reinera, výstava historických fotografií budovy 15 Jak ševci v knihovně cvikali 
boty, speciální prohlídky budovy, divadelní představení S tvojí dcerou ne! v podání Amatérského sdružení profesionálních 
knihovníků ASPIK a další.
Francouzský podzim – série přednášek a akcí pro veřejnost pořádaná ve spolupráci s Francouzsko–českým klubem Zlín. 
Její součástí byla beseda navazující na výstavu francouzského umělce Juliena Morela.
Den pro dětskou knihu Pozvání do říše pohádek a příběhů. 
Vánoční řetěz, čtení inspirované Vánocemi – tradiční předvánoční akce pro veřejnost. Známé osobnosti četly ze svých oblíbených 
knih (spisovatel Antonín Bajaja, režisér Petr Horký, herec Zdeněk Lambor, herečka Milena Marcilisová, mluvčí Policejního 
prezídia ČR Jana Macalíková). Hrála a zpívala držitelka Ceny Anděl Akademie populární hudby 2013 Jitka Šuranská.
Kurzy: Trénink paměti, Knižní weby, E-knihy, cyklus počítačových kurzů, Virtuální univerzita třetího věku a další.

Městská knihovna v Brumově-Bylnici

Beseda se spisovatelkou Irenou Kopeckou pro žáky 2., 3. a 5. ročníku ZŠ Brumov-Bylnice.
Komiksové dobrodružství – zábavné dopoledne pro žáky 3. ročníku ZŠ Brumov-Bylnice.

Městská knihovna Fryšták

Co dělají včely o nedělích? – přednáška členů ZO ČSV Fryšták, návštěva včelnice fryštáckých včelařských rodin.
Advent na dohled a na dlani – v rámci Dne pro dětskou knihu Fryštačanka Hana Nováková–Auerová ve verších přiblížila 
tajemství, jež vánoční čas obestírá, poté děti vytvářeli ilustrace na téma Ježíšek… 
Mrakodrapy a restaurace „Vejce a já“ – autorské čtení Marky Míkové z knihy Mrakodrapy pro první stupeň ZŠ, hraní s mra-
kodrapy. Odpoledne zavítala autorka jako host do improvizované restaurace Vejce a já. Dětský personál patřil mezi největší 
světové znalce vaječných receptů.

Městská knihovna v Luhačovicích

Po stopách slavných i zapomenutých – přednáška spisovatele, novináře a publicisty Stanislava Motla. Vyprávění o putování 
po stopách zajímavých lidí i o tom, že legendy se často liší od skutečnosti. 
Autorské čtení regionálního spisovatele Radomila Kopa. Na přednášce představil svou novu knihu Švejk republik.
Přednáška Jaroslava Drábka, lovce duchů a biotronika. Přednáška byla doplněna dvěma dokumentárními filmy. 
Kurz pečení kváskového chleba

Knihovna Boženy Benešové Napajedla

O poklad černého korzára – dlouhodobá čtenářská soutěž pro žáky ZŠ. Děti obdržely lodičku se svým jménem a za návštěvu 
knihovny a půjčení alespoň dvou knih, brázdily oceán, postupovaly na soutěžní dráze a na cestě k cíli plnily nejrůznější 
úkoly. Šestice nejrychlejších účastníků, která dosáhla cíle, získala hlavní cenu – hrnec zlaťáků.
Žítková a její bohyně – přednášku PaedDr. J. Jilíka na populární téma si přišlo poslechnout na 150 posluchačů.
S tvojí dcerou ne – divadelní představení Antonína Procházky v nastudování Amatérského sdružení profesionálních kni-
hovníků z KKFBZ.
Beseda se spisovatelkou Věrou Řeháčkovou – pro žáky ZŠ, družin a klub seniorů.
O Červené karkulce – dramatická hodinka pro děti z mateřských škol, jejíž součástí byla pohádka O Červené karkulce, 
kterou si děti samy zahrály.

Městská knihovna Otrokovice

Baťa známý i neznámý – přednáška PhDr. Zdeňka Pokludy.
PhDr. Vlastimil Vondruška. CSc. – zábavná talk show. 
Barevná Keňa – cestovatelská přednáška s paní Miloslavou Abrlovou.
Noc s Andersenem
Posezení s literární kritičkou a novinářkou Bohumilou Spisarovou.

Poličná – Úvod do trénování paměti – přednáška.
Na sever od slunce – promítání filmu.
Promítání historických fotografií a přednáška.
Fotosoutěž Zimní Poličná.
Trénování paměti – kurz.
Přednášky O stromech ovocných i neovocných, Thajsko – cestopisná přednáška.
Hošťálková – pasování prvňáčků na čtenáře.
Kateřinice – V knihovně se schází kroužek šachistů, místní Klub seniorů a probíhá výuka AJ s rodilým mluvčím.
Ratiboř – O poklad strýca Juráša.
Lhota u Vsetína – besedy s cestovatelskou tématikou.
Pozděchov – knihovnické besedy většinou pro seniory, exkurze žáků ZŠ.
Zděchov – besedy pro žáky ZŠ a MŠ.

Obecní knihovna Halenkov

Obecní ples na Halenkově, příprava programu a celé akce. 
3 exkurze MŠ – Beseda s psíkem – kinder vajíčka pro starší děti – za rok kniha!
Pasování prvňáků na čtenáře a raut, již 11. rokem, děti dostaly knihu Zdeňka Svěráka – Jaké je to asi v Čudu
Karneval a Dětský den.

Místní knihovna Horní Bečva

Pasování prvňáčků na čtenáře
Spolupráce při pořádání představení ochotnických souborů a kulturních akcí obce.
Pravidelná setkávání příznivců rodinných konstelací.
Knihovnice připravuje 1x měsíčně Zpravodaj obce, kde informuje o dění v knihovně.

Veřejná knihovna Hovězí

Beseda se seniory – seznámení s knihovnou, novinky, práce s PC…
Kurs pro seniory – práce na PC, internet.
Kutírna – pravidelné schůzky žen a dívek, kde probíhá tvoření podle námětů z knih v knihovně.
Při knihovně funguje amatérský divadelní soubor „Na ploše“, s knihovnou uspořádali pro děti Pohádkový les.

Městská knihovna Karolinka 

Noc s Andersenem.
Autorské čtení Jana Svitáka, Samizdatová literatura.
Cestopisné přednášky s promítáním diapozitivů.

Městská knihovna Kelč

Besedy o knihovně pro Odborné učiliště Kelč, MŠ a ZŠ Kelč a RC Slůně 

Obecní knihovna Nový Hrozenkov

Besedy pro ZŠ a MŠ.
Den pro dětskou knihu.

Obecní knihovna Valašská Polanka

1x za měsíc akce pro klienty denního stacionáře.
Pasování prvňáčků na čtenáře.
Lesní pedagogika.

Místní knihovna ve Velkých Karlovicích

K nejzdařilejším besedám pro děti patřily: Pohádkové bytosti pro třetí třídu, Detektivní příběhy.

Místní knihovna Zubří

Pasování prvňáčků na čtenáře. 
Cestopisné přednášky.
Dětský sportovní den – aktivní účast.



KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014 Rok 2014 v knihovnách Zlínského kraje

1716

Bratřejov

Beseda s turisty o Klášťovu.
Upleťte si v knihovně velikonoční pomlázku.

Doubravy

Setkání u starých fotografií z Doubrav – beseda k vydání brožury Najděte své předky pro OÚ.

Drnovice

Beseda s J. Cimickým a J. Žáčkem.

Halenkovice

Setkání se spisovatelkou Věrou Řeháčkovou.

Hostišová

Jak šel kozlík do světa – loutkové představení. 

Hřivínův Újezd

Výstava léčivých bylin a knih o léčivých bylinách.

Loučka 

Pasování prvňáčků na čtenáře.
Slavnostní otevření Obecního domu a knihovny.
Lůcká stopa – vlastivědná vycházka okolím Loučky pro seniory a občany.

Neubuz

Klub maminek – každý první čtvrtek v měsíci, čtení a seznámení nejmenších dětí s knihou.

Podkopná Lhota

Výstava vyřezávaných dýní.
Vánoční posezení pro seniory. 

Sazovice

Pasování prvňáčků na čtenáře.
Besedy pro žáky ZŠ o O. Sekorovi, V. Čtvrtkovi.

Tlumačov

Cestopisná beseda s Jiřím Márou.

Trnava

Výstavky knih A. Borna, H. Zmatlíkové, J. Tomana, J. Lady.
Vánoce, Vánoce – beseda o zvycích spojená s výrobou vánočních ozdob.

Velký Ořechov

Recy věci – soutěž, děti vyráběly věci z vyřazených materiálů.

Vlachova Lhota

Beseda o odboji za 2. světové války.

Vlachovice

Cestopisná beseda o Africe s J. Márou.

Veselá

Můj nejoblíbenější knižní hrdina – výtvarná soutěž.
Beseda se školní družinou ZŠ o malíři Jiřím Šalamounovi.

Městská knihovna Slavičín

Muži jsou křehcí aneb antidepresivní večírek bez iluzí – hudebně literární pořad Jana Buriana.
Hvězdy první republiky – životopisné besedy a fotoprojekce s tematikou životních osudů známých herců a hereček z filmů 
pro pamětníky pro kluby seniorů.
Oldřich z Chlumu – historický román a skutečnost – talk show se spisovatelem a historikem V. Vondruškou. 
Kyberčuně v hustým internetu – setkání žáků ZŠ s Lenkou Eckertovou, autorkou knihy Hustej internet. Interaktivní před-
náška o nástrahách internetu a sociálních sítí. 
Setkání s tajemnem – VIII. ročník. Strašidelná večerní show pro děti a mládež, v níž se účastníci setkají se záhadnými by-
tostmi z hororových knižních i filmových příběhů. Program: návštěva tajemné jeskyně a věšteckého salonku, hrátky s duchy 
v knihovnických katakombách, módní přehlídka strašidelných masek, další hry a soutěže.
Na hromnice o hodinu více… – série pořadů pro děti ze školních družin s tematikou lidových zvyklostí a pověr doby pová-
noční až po masopust. Součástí jsou kvizy, hádanky, doplňovačky. 
Mnozí nedoletěli… – vyprávění o letecké bitvě nad Bílými Karpaty u příležitosti 70. výročí této události. 

Městská knihovna ve Slušovicích

Pasování prváčků na čtenáře – královna Říše knih pasovala prváčky knižní víly na čtenáře. Děti složily čtenářský slib, dostaly 
čestný čtenářský průkaz, glejt o pasování a odznáček Už jsem čtenář. 
Dopoledne pro maminky s dětmi – každé první úterý v měsíci mají dětské oddělení pro sebe maminky z blízkého okolí a jejich 
ratolesti. Mohou si číst, povídat s ostatními, hrát. Uvaříme jim dobrý čaj nebo kávu. Kromě července a srpna.
Návštěva dětí z tábora Slušovjánku – jedno dopoledne v každém ze dvou turnusů si zde děti hrály, malovaly a prohlížely 
knížky.

Místní lidová knihovna ve Štítné nad Vláří

Zapojení do akce Český den proti rakovině.
Minimuzeum Gabry a Málinky navštívila první dáma ČR paní Ivana Zemanová. 
Do knihovny zavítala po jedenácti letech paní Ing. Gabriela Kliková, dcera „Gabry“ a vnuk „Málinky“ pan Jan Kutina.

Městská knihovna Valašské Klobouky

Pohádkový týden – projekt určený pro 1. – 3. třídy ZŠ. Tématem byly pohádky a jejich hrdinové. Na besedách se odehrávaly 
Pohádkové olympiády vyplněné soutěžemi, hádankami, kvízy, hlasitým čtením, doplňováním a ukázkami knih. Součástí 
projektu bylo vyhlášení vítěze výtvarné soutěže O nejhezčího skřítka Knihovníčka.
Slavnost slabikáře – akce určená prvňáčkům a jejich rodičům. Malí (ne)čtenáři jsou pasování na prince a princezny a z rukou 
krále Slabikáře převezmou svoji první knihu ke čtení – Slabikář. Pokud budou úspěšní a naučí se z ní číst, pak je na konci 
školního roku čeká v knihovně další překvapení – Knížka pro prvňáčka.
Jan Neruda – projekt ke 180. výročí narození spisovatele a novináře Jana Nerudy. Jedná se o sérii besed zpracovaných 
ve více variantách s ohledem na cílovou skupinu posluchačů. Besedy byly prezentovány žákům 2. stupně základní školy, 
studentům gymnázia a seniorům.

Městská knihovna Josefa Čižmáře Vizovice

Klášťov – archeologický výzkum – beseda s RNDr. PhDr. Janou Langovou z Muzea Jihovýchodní Moravy ve Zlíně
Vyhlášení vítězů fotografické soutěže – zakončení společného projektu knihovny a Střední školy oděvní a služeb Vizovice.
S knihovnou do přírody – výšlap na Janovu horu spojený se čtením pověstí, opékáním špekáčků a hledáním pokladu.

Bohuslavice nad Vláří

Setkání s pohádkovými hrdiny – beseda pro děti.
Čtení s maminkou – posezení dětí a rodičů u nových dětských knih v knihovně.
Knížka ve filmu, film v knížce – besedy pro děti o zfilmovaných knižních příbězích.

Bohuslavice u Zlína 

Zkrášli svoji knihovnu – malování stěn v knihovně ornamenty. 
Vampýrská akademie, je lepší film či kniha? – Společné čtení knihy, beseda s porovnáváním filmů a jejich literárních předloh.
Vánoční záložky do knih – výtvarná dílna v knihovně.



1918

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji

Ocenění knihoven a knihovníků
Rok 2014 byl na ceny knihovnám i knihovníkům našeho kraje opravdu bohatý.
Krajská knihovna ve spolupráci s odborem kultury a památkové péče Krajského úřadu Zlínského kraje a knihovnami pově-
řenými výkonem regionálních funkcí připravila druhý ročník oceňování knihoven a knihovníků kraje. Cílem akce bylo 
upozornit na činnost veřejných knihoven a jejich přínos k rozvoji knihovnických a informačních služeb a ocenit mimo-
řádnou práci knihovníků. Soutěž se konala pod záštitou Ladislava Kryštofa, člena Rady Zlínského kraje pro oblast kultury 
a cestovního ruchu. Knihovny i jednotlivce navržené na toto ocenění mohli nominovat zástupci zřizovatelů a provozovatelů 
knihoven a také odborná veřejnost. Sešlo se celkem osmnáct nominací. Vyhodnocení nejlepších knihoven proběhlo ve dvou 
kolech. V prvním kole byly knihovny hodnoceny podle kvantitativních ukazatelů (statistické výsledky, plnění standardů 
VKIS) a nejlepší knihovny postoupily do druhého kola. Vybrané knihovny byly navštíveny odbornou komisí, která hodno-
tila jejich vzhled, péči o knihovní fond a posuzovala jejich mimořádné aktivity. Slavnostní předání ocenění se uskutečnilo 
16. října. v sídle kraje za účasti přestavitelů obcí, Zlínského kraje, knihoven a zástupců kulturní sféry. 

Čtyři knihovny získaly titul Knihovna roku 2014 Zlínského kraje: 
•	Městská knihovna Hulín
•	Místní knihovna v Modré
•	Obecní knihovna Horní Lideč
•	Městská knihovna ve Slušovicích. 

Vybrané knihovnice/knihovníci obdrželi zvláštní uznání za vynikající práci v knihovnách: Dita Uhříková z Obecní knihov-
ny Rajnochovice, Zoja Chodúrová z Místní knihovny Babice, Alena Kozubíková z Obecní knihovny Valašská Polanka 
a Hana Stloukalová z Městské knihovny Josefa Čižmáře Vizovice. Radní pro kulturu dále předal cenu za celoživotní přínos 
knihovnictví, kterou získala dlouholetá knihovnice obce Malá Bystřice, paní Radmila Novosadová. 

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014

Ediční činnost – výběr z edičních počinů knihoven

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana

Sborníček vybraných prací z literární soutěže Píšu povídky i básně, je mi těžko, je mi krásně--. Uherské Hradiště: Knihovna 
Bedřicha Beneše Buchlovana, [199-]-, Nejmoudřejší je číslo. 

Krajská knihovna Františka Bartoše 

Knihovny Zlínského kraje: činnost a výsledky veřejných knihoven 2013. ISBN 978–80–86886–47–3
Nejmoudřejší je číslo: sborník vítězných prací literární soutěže dětských autorů Zlínského kraje 2013/2014. 1. vyd. Zlín: Krajská 
knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, 2014, 60 s. ISBN 978–80–86886–46–6.
ZVUK Zlínského kraje: časopis pro kulturu a společenské dění. Zlín: KKFBZ, Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Mu-
zeum regionu Valašsko, Slovácké muzeum Uherské Hradiště, Muzeum Kroměřížska. 1990–. Čísla: jaro/léto a podzim/zima 
2014. ISSN 1214–0139.

Rok 2014 v knihovnách Zlínského kraje

Masarykova veřejná knihovna Vsetín

Nejmoudřejší je číslo: o poklad strýca Juráša : sborník vítězných prací dětské literární soutěže – okres Vsetín. Vyd. 1. Vsetín: 
Masarykova veřejná knihovna, 2014, 72 s. ISBN 978-80-904967-8-1.
Metodické opory k lekcím informačního vzdělávání. Vydání první. Vsetín: Masarykova veřejná knihovna Vsetín, 2014, 
73 nečíslovaných stran. ISBN 978-80-87991-00-8.
Výroční zpráva za rok 2013 (ISBN: 978-80-904967-9-8)
Elektronické dokumenty: 
•	Metodické opory k lekcím IVU (česky, slovensky) 
•	Nabídka akcí školám a školním družinám 2013/2014
•	Magazín MVK Vsetín – vychází každý měsíc 

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm

Měsíc v knihovně – knihovna vydává informační zpravodaj (propagace akcí, knih, dokumentů, služeb) – online, rozesílán 
mailem, tištěný
Oko do knihovny – pravidelný sloupek (cca 2700 znaků) do novin Spektrum Rožnovska (1 za 14 dní, náklad 3000 ks zdarma)
Nejmoudřejší je číslo – almanach vítězných prací městského kola literární soutěže online, tiskem (ISBN: 978-80-87334-20-1)
Rožnovské Dolní Paseky – průvodce městskou částí Dolní Paseky (ISBN: 978-80-87334-21-8)
Věčně plynoucí čas – Vzpomínka na Zdeňka Kolomazníka – další z edice Milé tisky (ISBN: 978-80-87334-22-5)

Městská knihovna Valašské Meziříčí

Mininoviny – elektronický měsíčník informací o dění v knihovně s přílohou kulturně-historických výročí Meziříčské kalendárium. Společné foto všech oceněných

Ocenění Městské knihovny Hulín

Ocenění Městské knihovny 
ve Slušovicích

Ocenění Místní knihovny v Modré Ocenění Obecní knihovny Horní Lideč



2120

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji

VýKON REgIONáLNÍcH fUNKcÍ KNIHOVEN VE ZLÍNSKÉM KRAJI

V roce 2014 zajišťovaly výkon regionálních funkcí ve Zlínském kraji tři knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí 
a krajská knihovna s celkovým počtem pracovních úvazků 17,3. Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková 
organizace, plnila a koordinovala výkon regionálních funkcí pro 397 zaregistrovaných základních knihoven ve Zlínském 
kraji tak, jak jsou definovány v § 11 odst. 4 knihovního zákona č. 257/2001 Sb. Pro okres Zlín vykonávala regionální funkce 
KKFBZ. Na základě smluvního vztahu pověřila KKFBZ výkonem regionálních funkcí tyto knihovny:
•	pro okres Kroměříž Knihovnu Kroměřížska – příspěvkovou organizaci (KK)
•	pro okres Uherské Hradiště Knihovnu Bedřicha Beneše Buchlovana, příspěvkovou organizaci (KBBB)
•	pro okres Vsetín Masarykovu veřejnou knihovnu Vsetín (MVK). 

Výkon regionálních knihovnických služeb byl v roce 2014 zaměřen na naplňování cílů Koncepce rozvoje regionálních 
funkcí knihoven ve Zlínském kraji na období 2014–2017, z nichž byl kladen důraz na retrospektivní zápis knihovních 
fondů, zpřístupnění on-line katalogů knihoven, dokončení tvorby webových stránek knihoven a zajištění celoživotního 
vzdělávání pracovníků knihoven a posílení motivace knihovníků k jejich stálému profesnímu růstu. Významným úkolem 
byla pravidelná medializace knihoven, která se dařila také díky úspěchům knihoven kraje v krajských a hlavně v celostátních 
soutěžích Knihovna roku a Městská knihovna roku – Obecní knihovna v Horní Lidči se stala Knihovnou roku 2014 a MVK 
Vsetín získala titul Městská knihovna roku.
Krajská a pověřené knihovny zajišťovaly pro obsluhované knihovny Zlínského kraje tyto regionální služby: 
•	nákup, zpracování, distribuci výměnných souborů,
•	poradenskou a konzultační činnost,
•	pomoc při zavádění nových informačních technologií,
•	 vzdělávání knihovníků,
•	pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů,
•	 zpracování knihovních fondů zakoupených z prostředků obcí. Zpracování knihovních fondů zakoupených z prostředků 

obcí zahrnuly KKFBZ a KK do objednávky služeb u profesionálních knihoven, MVK a KBBB zajišťovaly tuto činnost 
vlastními pracovníky.

Na základě žádosti KKFBZ u Krajského úřadu Zlínského kraje o finanční zajištění výkonu regionálních funkcí, byla pro 
krajskou a tři pověřené knihovny pro rok 2014 v rozpočtu Zlínského kraje schválena částka 9 595 000 Kč na zajištění vý-
konu regionálních služeb ve Zlínském kraji. Oproti roku 2013 byla celková částka nižší o 50 000 Kč vzhledem k nižšímu 
rozpočtu krajské knihovny.

Rozpočet přidělených financí na RF ve Zlínském kraji v roce 2014

Příjemce Částka

KKFBZ Zlín 2 795 000  

KK Kroměříž 2 225 000

KBBB Uherské Hradiště 2 325 000

MVK Vsetín 2 250 000

Zlínský kraj celkem 9 595 000

Nákup, zpracování a distribuce výměnných souborů

Výměnný fond (VF) je budován z finančních prostředků rozpočtu Zlínského kraje a je součástí knihovních fondů krajské 
a pověřených knihoven. Vynaložené finanční prostředky na VF v roce 2014 byly 1 792 342 Kč a tvořily 18,7 % z celkové 
částky. Úbytek VF byl 3 454 knihovních jednotek.
Průměrně obdržela každá obsluhovaná knihovna tři soubory knih. V roce 2014 bylo z RF do výměnných souborů nakoupeno 
10 282 titulů knih a audioknih. Soubory celkově obsahovaly 78 073 svazků. V roce 2014 bylo vyexpedováno o 49 souborů 
více než roce 2013.

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014

Diplom Knihovna roku 2014 Zlínského kraje je zaměřen na ocenění činnosti vesnických knihoven a je těsně provázán 
se soutěží Vesnice roku, kterou každoročně organizuje Spolek pro obnovu venkova s dalšími vyhlašovateli. V roce 2014 
získala diplom Obecní knihovna Bohuslavice nad Vláří vedená Naděždou Urbánkovou. Knihovna dlouhodobě velmi 
dobře pracuje, pořádá také zajímavé akce pro veřejnost. Jedná se o neprofesionální knihovnu, které v rámci regionálních 
funkcí knihoven poskytuje metodickou pomoc, výměnné soubory knihovních dokumentů a další standardní služby krajská 
knihovna a Městská knihovna Slavičín. 

V roce 2014 vyhlásil SKIP a společnost Skanska soutěž o nejlepší městskou knihovnu roku. Městskou knihovnou roku 
2014 se stala Masarykova veřejná knihovna ve Vsetíně. 
V kategorii základních knihoven v menších obcích, kterou oceňuje Ministerstvo kultury ČR, se stala nejlepší knihovnou 
Obecní knihovna Horní Lideč. Tato obecní knihovna s jednou knihovnicí, Věrou Povalačovou, získala diplom za neobyčejně 
kvalitní a všestranné služby nabízené ve velkoryse pojatých prostorách v kombinaci s osvěžujícím interiérem a přehledným 
orientačním systémem. Knihovna byla do celostátní soutěže nominována na základně výborných výsledků v krajské soutěži.

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji

Významné ocenění získala září 2014 ředitelka KKFBZ, PhDr. Zdeňka Friedlová. Z rukou náměstka ministra kultury pře-
vzala pamětní medaili Zdeňka Václava Tobolky. Medaili uděluje Sdružení knihoven ČR a Nadace knihoven na základě 
návrhů členů SDRUK jedenkrát ročně u příležitosti konání konference Knihovny současnosti.

Vyhlášení Knihovny roku 2014 
v NK ČR

Předávání pamětní medaile Zdeňka Václava Tobolky 



2322

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji

Vzdělávání knihovníků

Krajská a pověřené knihovny připravují v rámci regionálních funkcí vzdělávací akce pro knihovníky Zlínského kraje. Krajská 
knihovna dále zajišťuje vzdělávání knihovníků ve Zlínském kraji prostřednictvím vzdělávacího centra – připravené akce 
jsou financovány jednak z programu MK ČR VISK 2 a jednak z vlastních zdrojů KKFBZ. 
V roce 2014 se uskutečnilo v kraji celkem 65 vzdělávacích akcí, což je o 1 akci více než v předchozím roce. Průměrně se 
jedné vzdělávací akce pořádané pověřenými knihovnami nebo krajskou knihovnou účastnilo 25 knihovníků a průměrně 
trvala jedna vzdělávací akce 4,5 hodiny.
KKFBZ uspořádala pro knihovníky kraje a okresu Zlín 26 vzdělávacích akcí, z toho 14 v rámci regionálních funkcí. Pověřené 
knihovny uspořádaly 39 vzdělávacích akcí pro knihovníky. Akce byly zaměřeny na tato témata: Databanka vzdělávacích 
programů KJM, práce s dětským čtenářem, elektronické knihy, knihovnická terminologie, projekt „Česká knihovna“, do-
tazníkové šetření, současná slovenská literatura, španělsky psaná literatura, arabská literatura, nejnovější britská literatura, 
knihovny v Rakousku, databáze regionálních osobností, regionální periodika Vsetínska, informační vzdělávání uživatelů, 
novinky v katalogizaci, komunikační styly v knihovnické praxi, týmová spolupráce v prostředí knihoven, psychohygiena 
pro knihovníky a další témata. 
Krajského semináře, který pořádala KKFBZ v Knihovně Kroměřížska, se zúčastnilo 41 knihovníků Zlínského kraje. Na 
semináři zazněly příspěvky: České děti jako čtenáři v roce 2013 (PhDr. Vít Richter, Národní knihovna ČR), Knihovny 
Zlínského kraje v roce 2013 (Ing. Jana Tomancová, KKFBZ), Informační služby budoucnosti a role knihoven (Doc. Richard 
Papík, ÚISK, Univerzita Karlova v Praze). 
V kraji probíhají rovněž semináře zaměřené primárně na dobrovolné knihovníky, někdy jsou přizvání i starostové těchto 
knihoven. 
•	Setkání zřizovatelů a knihovníků neprofesionálních knihoven v Kroměříži a v Holešově
•	Setkání starostů a knihovníků okresu Uherské Hradiště v Modré
•	Setkání knihovníků a starostů okresu Vsetín 
•	Setkání starostů obcí a knihovníků okresu Zlín 

Obsahem seminářů byla tato témata: statistické výsledky roku 2013, plnění standardů VKIS, nové interiéry knihoven, 
současná česká literatura pro děti a mládež, Quo vadis knihovno a za kolik?, oceňování knihoven, role obecních knihoven 
v souvislosti s novou koncepcí a další aktuální témata.
Porady byly připraveny jednak KKFBZ a pověřenými knihovnami pro své profesionální knihovníky a jednak profesionál-
ními knihovnami pro knihovníky neprofesionálních knihoven. V roce 2014 se celkem uskutečnilo 30 porad, kterých se 
zúčastnilo 355 knihovníků (o 26 více než v roce 2013). Jednalo se o porady v rámci středisek, pravidelné porady knihoven 
v rámci okresů a porady ředitelů a metodiček krajské knihovny a pověřených knihoven kraje.

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů

Služba je zaměřena na ochranu knihovního fondu. Revize probíhaly podle stanoveného pětiletého plánu. Aktualizace kni-
hovních fondů zahrnuje činnosti, jako např. probírku knihovního fondu po obsahové stránce, zápis staršího knihovního 
fondu do databáze, vyřazovaní knihovních jednotek, přebalování, značení abecední i znaky MDT apod. Revize knihovního 
fondu byla provedena v 64 knihovnách (zrevidováno 205 732 knihovních jednotek) a aktualizace fondu ve 120 knihovnách 
(zaktualizováno 133 750 knihovních jednotek).

Nákup a zpracování knihovního fondu z prostředků obcí

Po dohodě s provozovateli obsluhovaných knihoven provádí nákup knih pověřené knihovny v Uherském Hradišti a Vsetíně 
a na základě objednávky služeb knihovníci profesionálních knihoven, ale v několika případech si provozovatelé a knihovníci 
obsluhovaných knihoven provádí nákup knih sami. Zpracování knihovního fondu zakoupeného z prostředků obcí provádí 
pověřené knihovny v Uherském Hradišti a Vsetíně a na základě objednávky služeb další profesionální knihovny. Celkem 
bylo nakoupeno 9 842 svazků pro 122 knihoven. Zpracováno bylo 24 956 svazků pro 259 knihoven.

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014

Poradenská a konzultační činnost

V rámci této služby bylo provedeno 1 935 konzultací a 1 051 metodických návštěv. Oproti předchozímu roku byly počty 
akcí téměř stejné, mírně poklesl počet jednání se zřizovateli knihoven. Ze všech akcí bylo 404krát jednáno přímo se zástupci 
obcí. Toto číslo zahrnuje i knihovny paměťových institucí a školní knihovny, které často s metodiky konzultují své problémy.
Krajská, pověřené a další profesionální knihovny zpracovaly 324 statistických výkazů a sumářů KULT V 12.01 za rok 2013. 

Pomoc při zavádění nových informačních technologií

Služba zahrnovala pomoc s řešením základních problémů servisu software, instalaci a údržbu knihovnických programů, 
generování a aktualizaci souborných katalogů, servis programu pro evidenci knihovních fondů a pro evidenci a cirkulaci 
výměnného fondu aj.
KKFBZ a pověřené knihovny se postupně snaží, aby všechny knihovny v kraji měly provedenu retrokonverzi fondu a měly 
alespoň jednoduchou webovou stránku. Knihovny, které již mají svůj knihovní fond v elektronické podobě, mají webovou 
stránku a příslušný software, umísťují na web odkaz na svůj on–line katalog knih.

 
Počet knihoven, které splňují 

k 31. 12. 2013
Počet knihoven, které splňují

k 31. 12. 2014
Kompletní retrokonverze fondu 189 201

Webová stránka knihovny 248 251

Elektronický katalog na internetu 196 203

V roce 2013 přibylo 13 knihoven, ve kterých byla provedena retrokonverze fondu. Retrokonverzi knihovního fondu má 
provedenu celkem 71 % obsluhovaných knihoven kraje. Bylo vytvořeno 21 nových webových stránek knihoven. Na webo-
vých stránkách obecních knihoven přibylo 21 on-line katalogů. 

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji

Počet knihoven, které nesplňují

Přibylo v roce 2014

Počet knihoven, které splňovaly k 31. 12. 2013

Kompletní 
retrokonverze fondu

248

Webová stránka
knihovny

196

Elektronický katalog
na internetu

3 0

12

189

50 48

7

Během roku 2013 se stav elektronických služeb obecních knihoven výrazně zlepšil. Stále zůstává hlavním úkolem pokra-
čování v retrokonverzi knihovních fondů a práce na tvorbě a aktualizaci webových stránek knihoven.



24

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014

Veřejné knihovny okresu Kroměříž
V okrese Kroměříž zajišťovala a koordinovala výkon regionálních funkcí pro 110 zaregistrovaných základních knihoven a 
poboček těchto knihoven Knihovna Kroměřížska. V 1. pololetí 2014 obnovila svou činnost pro veřejnost Obecní knihovna 
Velké Těšany (pobočka knihovny Bařice). Na poskytování regionálních služeb v regionu se podílely také tyto profesionální 
knihovny: 
•	Městská knihovna v Bystřici pod Hostýnem, 
•	Městská knihovna Holešov, 
•	Městská knihovna v Chropyni,
•	Městská knihovna Morkovice. 

Poskytování knihovnických a informačních služeb v rámci regionálních funkcí pro neprofesionální knihovny středisek 
Kroměříž, Kvasice, Koryčany, Zdounky zajišťovala Knihovna Kroměřížska. 
Výkonem regionálních funkcí Knihovna Kroměřížska podporovala činnost registrovaných knihoven v okrese, pomáhala 
zajistit kvalitu knihovnických služeb a zajistit dostupnost veřejných knihovnických a informačních služeb občanům kromě-
řížského okresu, zajišťovala informovanost neprofesionálních knihovníků i zřizovatelů knihoven v oboru knihovnické práce.
V rámci projektu VISK 3 získaly pro rok 2014 dotaci knihovny: Městská knihovna Holešov, Městská knihovna Hulín, 
Městská knihovna Koryčany a Obecní knihovna v Zahnašovicích, Místní knihovna Přílepy, Obecní knihovna Roštění a 
Obecní knihovna Bořenovice. 
Do nových a větších prostor byla přestěhována Obecní knihovna Velké Těšany. Knihovna byla vybavena novým nábytkem. 
Úpravy interiéru proběhly v knihovnách obcí: Brusné, Cetechovice, Honětice, Lísky, Lubná, Vrbka, Rajnochovice a Zbo-
rovice. Profesionální knihovna Morkovice funguje od roku 2013 v náhradních prostorách, které však nejsou vyhovující 
(provizorní umístění knihovny je plánováno do roku 2016).
Regionální pracoviště Knihovny Kroměřížska buduje Souborný katalog pro veřejné knihovny okresu Kroměříž. V roce 
2014 byl do AKS Clavius REKS zapsán knihovní fond neprofesionálních knihoven – Osíčko, Brusné, Jankovice a Slavkov, 
dopsán knihovní fond knihovny Roštín v celkovém počtu 6 159 svazků. WWW katalog zpřístupňuje v síti Internet 28 
neprofesionálních knihoven. WWW stránku již mají všechny knihovny okresu. Devět profesionálních knihoven okresu 
Kroměříž pracuje v AKS Clavius.
Do soutěže Nejlepší knihovna Zlínského kraje byly nominovány knihovny v Hulíně, Rajnochovicích a Roštění, knihovníci: 
Ladislav Pauk (Komárno), Eva Pešková (Holešov) a Dita Uhříková (Rajnochovice). Titul Knihovna roku 2014 Zlínského 
kraje získala Městská knihovna Hulín, kterou vede Jaroslava Zakravačová, a zvláštního uznání obdržela knihovnice Dita 
Uhříková z Obecní knihovny Rajnochovice.

Veřejné knihovny okresu Uherské Hradiště
V okrese Uherské Hradiště pracuje 86 obsluhovaných knihoven a jejich poboček. V roce 2014 se na zajišťování výkonu 
regionálních služeb podílely vedle Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana knihovny:
•	Místní knihovna Bílovice,
•	Městská knihovna Bojkovice,
•	Místní knihovna Ostrožská Nová Ves,
•	Obecní knihovna ve Starém Hrozenkově,
•	Knihovna Františka Kožíka Uherský Brod.

Hlavní část spolupráce s knihovnami spočívala v pomoci při revizích, aktualizaci knihovního fondu, pomoci při nákupu a 
zpracování knih, při vyřazování a při automatizaci knihovních procesů. 
Spolupráce s městskými a obecními úřady spočívá v pravidelné komunikaci a vysvětlování nezastupitelné funkce knihovny 
v obci. Aktualizace probíhají ponejvíce v knihovnách, kde se knihy zapisují do systému Clavius REKS, a kde se chystají 
revize fondu.
Do jiných prostor byla přestěhována knihovna v Polešovicích, rekonstruována byla knihovna v Kudlovicích. 
Knihovnický automatizovaný systém Clavius REKS modul katalogizace mají všechny knihovny regionu, některé obecní 
úřady začínají dokupovat výpůjční modul. V rámci dotačního programu MK ČR VISK 3 požádalo šest knihoven o dotaci 

Okres Kroměříž

Místní knihovna Počenice Městská knihovna Holešov, Noc s Andersenem

Městská knihovna Hulín, beseda pro děti Místní knihovna Lubná

Knihovna Kroměřížska, Italské dny Městská knihovna Bystřice pod Hostýnem, Prázdninový knihotoč

Fotografie vybraných knihoven



Místní knihovna v Modré, Velcí čtou malým

Obecní knihovna Horní Lideč Obecní knihovna Střítež nad Bečvou

Obecní knihovna Lužná, beseda pro děti

MVK Vsetín – Komiksový klub

Knihovna v Pržně

Obecní knihovna Zašová

Místní knihovna Drslavice

Knihovna BBB – pobočka Mařatice, 
Hodová sobota s výstavou Mařatice v proudu času

Místní knihovna Dolní Němčí

Městská knihovna Kunovice, Knížka pro prvňáčka

Knihovna BBB, Křest knihy Bojovali za císaře pána

Okres Uherské Hradiště Okres Vsetín

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013 Fotografie vybraných knihoven



25

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2013

na výpůjční protokol, všechny grant obdržely. V současnosti probíhá instalace a zacvičení nového způsobu půjčování. 
Výpůjční protokol je tedy v provozu již ve 30 knihovnách. V programu VISK 3 bylo celkem úspěšných devět knihoven. 
Retrokonverze byla ukončena ve všech knihovnách okresu, koncem roku byla ukončena i kontrola přírůstkových seznamů 
a vyhotovení seznamů nevložených knih. 
Nově byly zpracovány www stránky devíti knihoven: Jalubí, Polešovice, Nezdenice, Pitín, Záhorovice, Vápenice, Žítková, 
Ořechov a Osvětimany.
Do soutěže Nejlepší knihovna Zlínského kraje byla za okres Uherské Hradiště nominována knihovna v Modré a v Uherském 
Brodě a knihovnice Z. Chodúrová (knihovna Babice) a R. Slívová (knihovna Šumice). Ocenění získala Místní knihovna 
v Modré a knihovnice paní Zoja Chodúrová z knihovny Babice.
Každoroční setkání starostů bylo hojně navštívené a proběhlo v obci Modrá.

Veřejné knihovny okresu Vsetín
V okrese Vsetín pracuje 78 obsluhovaných knihoven a v roce 2014 se na zajišťování výkonu regionálních služeb podílely 
vedle Masarykovy veřejné knihovny Vsetín knihovny: 
•	Obecní knihovna Horní Lideč,
•	Základní knihovna Jablůnka,
•	Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm,
•	Městská knihovna Valašské Meziříčí.

Začátkem roku 2014 byl vytvořen a do knihoven rozvezen nový cirkulační soubor, který je pro knihovny třetím v pořadí.
V projektu VISK 3 uspělo celkem 10 obcí a knihoven. Z dotace bude hrazeno zpřístupnění katalogu knihovny na internetu 
– on-line katalog v knihovně obce Valašské Polanka. Na zavedení vyšší verze knihovního programu a www katalogu (Verbis 
a Portaro) získaly dotaci Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm a MVK Vsetín. Městská knihovna Valašské Meziříčí 
získala prostředky na obnovu počítačových stanic za účelem zkvalitnění služeb pro uživatele knihovny. Neprofesionální 
knihovny v obcích Velká Lhota, Poličná, Krhová, Loučka, Jarcová a Branky obdržely dotaci na editační OPAC, který umožní 
zavést v těchto knihovnách automatizovaný výpůjční systém. 
Dokončena byla retrokatalogizace v knihovnách Leskovec a Malá Bystřice. Byly zřízeny www stránky pro Obecní knihovnu 
v Podolí. Všechny knihovny okresu Vsetín mají svoji webovou stránku.
Knihovna v Zašové byla uzavřena od 19. 2. – 31. 5. 2014 z důvodu vystěhování knihovny ze stávajících prostor. Od 2. 6. 2014 
bylo zahájeno půjčování v budově nového kulturního domu, knihovna je vybavena novým nábytkem. Knihovna Valašská 
Polanka se připravuje na stěhování do provizorních prostor před rekonstrukcí stávajících. Provozovateli knihoven byly 
provedeny rekonstrukce prostor nebo úpravy interiéru knihoven obcí: Jablůnka, Pržno, Střítež nad Bečvou, Dolní Bečva, 
Vigantice, Hutisko-Solanec, Valašská Bystřice, Vidče, Lhota u Vsetína, Ratiboř, Poličná, Kelč a Horní Lideč.
V březnu 2014 na Setkání knihovníků a starostů okresu Vsetín proběhlo slavnostní vyhlášení vítězů Soutěže O nejlepší 
knihovnici/knihovníka okresu Vsetín. Hlavní kritéria hodnocení vychází ze statistických výsledků za rok 2013. V katego-
rii profesionálních knihovnic zvítězila Mgr. Marcela Šuláková z Obecní knihovny v Halenkově, v kategorii dobrovolných 
knihovníků Mgr. Marie Fajkusová z Obecní Karasovy knihovny v Hutisku – Solanci. 
Obec Kateřinice získala Zlatou stuhu za vítězství v krajském kole soutěže Vesnice roku a postoupila do kola celostátního, 
kde získala první místo a titul Vesnice roku 2014. Knihovna obce má na ocenění nemalou zásluhu. 
Do soutěže Nejlepší knihovna Zlínského kraje byly za okres Vsetín nominovány knihovny v Hutisku–Solanci a v Horní 
Lidči, knihovnice: Radmila Novosadová (Malá Bystřice) a Alena Kozubíková (Valašská Polanka). Titul Knihovna roku 
2014 Zlínského kraje získala knihovna v Horní Lidči a zvláštní uznání obdržela knihovnice Alena Kozubíková a Radmila 
Novosadová.
V celostátní soutěži Knihovna roku 2014 v kategorii základní knihovna zvítězila Obecní knihovna Horní Lideč. 

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

Obecní knihovna Loučka

Veřejná knihovna obce Spytihněv

Městská knihovna Valašské Klobouky, beseda Hurá do knihovny Městská knihovna Josefa Čižmáře Vizovice, Pasování na čtenáře

Obecní knihovna Vlachovice

KKFBZ, Den pro dětskou knihu, divadelní představení 

Okres Zlín



2726

Krajský rozbor číselných výsledků veřejných knihoven Zlínského kraje za rok 2011/2012

PLNĚNÍ STANdARdU VEŘEJNýcH KNIHOVNIcKýcH
A INfORMAčNÍcH SLUŽEb V ROcE 2014 

Vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb (dále jen VKIS) vycházelo z aktualizovaného me-
todického pokynu MK ČR k vymezení standardu VKIS poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými 
obcemi a kraji na území České republiky vydaného v roce 2011.
Pro účely vyhodnocení standardu krajská knihovna využila statistická data o činnosti veřejných knihoven Zlínského kraje 
za rok 2014. Krajská knihovna každoročně vyhodnocuje plnění standardů a výsledky prezentuje na poradách a seminářích 
určených knihovníkům kraje, při jednáních s provozovateli knihoven a na www.kfbz.cz v sekci Knihovnám. 

Vymezení jednotlivých standardů
Hodnoty indikátorů stanovených standardem VKIS byly definovány jako optimální, což znamená, že jejich dosažení ga-
rantuje dobré podmínky pro poskytování VKIS uživatelům.
Hodnoty ukazatelů jsou uváděny v osmi velikostních kategoriích obcí – viz tabulka:

Standard Kategorie obcí

do 500 
obyvatel

do 1000 
obyvatel

do 3000 
obyvatel

do 5000 
obyvatel

do 10 000 
obyvatel

do 20 000 
obyvatel

do 40 000 
obyvatel

nad 40 000 
obyvatel

Provozní doba 
knihovny týdně 5–10 hod. 5–15 

hod.
15–23 
hod.

23–28 
hod.

28–40 
hod.

40–45 
hod.

45–50 
hod.

50 a více 
hod.

Tvorba knihovního 
fondu

30–45 Kč / obyvatel
10 % roční obnovy fondu ve volném výběru

Plocha knihovny   60 m2 na 1000 obyvatel

Studijní místa 1–2 6–8 9–10 10–18 20–28 28–70 70–120 120 a více

Přístup k internetu 
(počet stanic) 1–2 2 2–3 3–5 5–10 10–15 15–20 20 a více

Webová prezentace 
knihovny Mají splňovat všechny kategorie. 

Elektronický katalog 
na internetu   Mají splňovat obce nad 500 obyvatel.

Pracovníci knihovny 
a jejich vzdělávání

48 hodin odborného vzdělávání na jednoho pracovníka  
(8 hodin v knihovnách s provozní dobou menší než 10 hodin).

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014

Veřejné knihovny okresu Zlín
V okrese Zlín pracuje 119 obsluhovaných knihoven a v roce 2014 se na zajišťování výkonu regionálních služeb podílely 
vedle Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně knihovny:
•	Městská knihovna Brumov–Bylnice,
•	Městská knihovna Fryšták,
•	Městská knihovna Luhačovice,
•	Knihovna Boženy Benešové Napajedla,
•	Městská knihovna Otrokovice,
•	Městská knihovna Slavičín,
•	Městská knihovna Slušovice,
•	Místní lidová knihovna Štítná nad Vláří,
•	Městská knihovna Josefa Čižmáře Vizovice
•	Městská knihovna Valašské Klobouky.

Během roku 2014 byly provedeny estetické úpravy, případně stěhování, v těchto knihovnách: Bohuslavice u Zlína, Bratřejov, 
Březnice, Doubravy, Drnovice, Halenkovice, Haluzice, Hřivínův Újezd, Jasenná, Karlovice, Komárov, Lipová, Loučka, 
Lutonina, Poteč, Spytihněv, Šanov, Šarovy, Trnava, Ublo, Újezd, Veselá, Vlachova Lhota, Vlachovice, Vrbětice a Žlutava.
O dotaci z programu VISK 3 na zkvalitnění a rozšíření služeb si na rok 2014 úspěšně zažádaly knihovny: Komárov, Old-
řichovice, Provodov, Šanov a Vlachovice. Z městských knihoven dotaci využily knihovna měst Luhačovice, Otrokovice, 
Slavičín, Slušovice a Valašské Klobouky. 
Pro knihovníky okresu byla v září uspořádána Studijní cesta po knihovnách okresu Zlín. Během cesty byly navštíveny 
neprofesionální knihovny ve Veselé, v Pozlovicích, v Rudimově, ve Vlachově Lhotě a Vysokém Poli a dvě profesionální 
knihovny ve Slušovicích a Slavičíně. 
Porady pro neprofesionální knihovníky se konaly v městských knihovnách ve Valašských Kloboukách a Napajedlích. 
Pro starosty obcí a dobrovolné knihovníky okresu Zlín se uskutečnil tradiční seminář. Akce se zúčastnilo celkem 68 hos-
tů, z toho bylo 23 starostů a 45 knihovníků. V listopadu byl uspořádán Seminář pro knihovníky okresu Zlín, kterého se 
zúčastnilo 55 knihovnic a knihovníků. 
V současné době půjčuje prostřednictvím automatizovaného knihovního systému 37 knihoven. Ve všech knihovnách okresu 
je provedena retrokonverze knihovního fondu a všechny knihovny již mají webovou stránku. 
Titul Knihovna roku 2014 Zlínského kraje získala za okres Zlín knihovna ve Slušovicích a zvláštní uznání obdržela knihov-
nice Hana Stloukalová z knihovny ve Vizovicích.

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2014



2928

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2014

Plnění standardů v letech 2010–2014
  Splnilo knihoven

Kritéria 2010 2011 2012* 2013 2014
Provozní doba knihovny pro veřejnost týdně 68 67 73 75 80
Nákup knihovního fondu 66 74 48 51 51
Roční přírůstek knihovních jednotek 128 136 – –
Procento obnovy KF – – 8 9 6
75 % knihovních jednotek ve volném výběru – – 294 295 296
Plocha knihovny pro uživatele – – 31 32 31
Počet studijních míst pro uživatele 185 195 198 206 210
Počet stanic veřejného internetu 200 196 196 207 203
Web knihovny 201 257 278 297 302
Elektronický katalog – – 163 182 187
Vzdělávání** – – –  36 49

* V roce 2012 byly vyhodnoceny nové indikátory podle aktualizovaného metodického pokynu MK ČR.

** Standard se vyhodnocuje na krajské úrovni od r. 2013.

V roce 2014 knihovny plnily většinu standardů lépe než v roce předchozím. Ke zlepšení došlo zvláště u kritéria provozní 
doba, web knihovny a elektronický katalog. Standard nákladů na knihovní fond a procenta obnovy knihovního fondu 
mnoho knihoven neplní, tento problém je především u knihoven v malých obcích. Rovněž není většinově splněn standard 
plochy knihovny pro veřejnost. 
Zřizovatelé knihoven, které neplní většinu standardů, by měli být o situaci informováni a upozorněni na nezbytnost zlepšení 
služeb svých knihoven, ačkoliv ne vždy jsou podmínky pro plnění alespoň minimálních hodnot standardů VKIS ve měs-
tech a obcích ideální. Metodici krajské knihovny a knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí musí se zřizovateli 
knihoven pravidelně komunikovat a přispívat ke zkvalitnění služeb veřejných knihoven Zlínského kraje.

Plnění sledovaných kritérií v roce 2014

Kritérium Doporučeno pro
Počet knihoven, u nichž se 

kriterium sleduje
Splnilo 

knihoven
Splnilo %

Provozní doba pro veřejnost všechny knihovny 302 80 26
Náklady na knihovní fond všechny knihovny 302 51 17
75 % k. j. ve volném výběru všechny knihovny 302 296 98
10% obnova knihovního fondu všechny knihovny 302 6 2
Studijní místa všechny knihovny 302 210 70
Počet stanic veřejného internetu všechny knihovny 302 203 67
Web knihovny všechny knihovny 302 302 100

Elektronický katalog
knihovny v obcích 
nad 500 obyvatel

205 187 91

Plocha knihovny pro uživatele
knihovny v obcích 
nad 1000 obyvatel

106 31 29

Web knihovny

75 % k. j. ve volném výběru

Studijní místa

Veřejný internet

Elektronický katalog

Provozní doba pro veřejnost

Náklady na knihovní fond

Plocha knihovny pro uživatele

10% obnova knihovního fondu

302
302

296
302

210

203

187
205

80

51

31
106

6

302

302

302

302

302

Splnilo knihoven Počet knihoven, u nichž se kriterium sleduje

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014



3130

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014 Srovnání vybraných ukazatelů za období 2008–2014

SROVNáNÍ VYbRANýcH UKAZATELů ZA ObdObÍ 2008–2014

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Uživatelé 89 553 86 591 87 521 88 396 88 041 88 842 90 476 

Uživatelé do 15 let 25 389 23 792 23 603 24 184 24 760 25 075 25 269 

Návštěvníci fyzičtí * 1 413 378 1 460 274 1 525 437 1 606 880 1 648 788 1 587 954 1 662 607 

Návštěvníci internetu (v knihovně) 216 528 205 286 214 839 197 030 179 985 176 399 178 798 

Návštěvníci on–line služeb – 567 137 685 050 754 363 871 130 1 095 544 1 380 780 

Výpůjčky 4 983 354 4 916 414 4 950 211 5 027 473 5 118 347 4 862 633 4 829 503 

Kulturní a vzdělávací akce 4 952 4 991 5 268 5 389 5 741 5 936 6 603 

* Od roku 2009 se do celkového počtu návštěvníků započítávají také návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí, návštěvníci, kteří využívají internet 
v knihovně a návštěvníci on-line služeb. 

KRAJSKý ROZbOR čÍSELNýcH VýSLEdKů VEŘEJNýcH KNIHOVEN ZLÍNSKÉHO KRAJE 
ZA ROK 2013/2014

  Celkem
Knihovny  

s profesionálními pracovníky

Knihovny 
s neprofesionálními 

pracovníky

  2013 2014 2013 2014 2013 2014

KNIHOVNÍ FOND 2 988 949 3 001 665 2 173 579 2 195 005 815 370 806 660

Počet svazků na 1 obyvatele 5,1 5,1 5,5 5,6 4,3 4,2

% svazků naučné literatury z celkového počtu KF 32,33 32,21 36,4 36,2 21,37 21,21

Přírůstek knihovních jednotek 100 009 96 104 80 220 75 652 19 789 20 452

Úbytek knihovních jednotek 73 039 83 389 48 468 54 227 24 571 29 162

% obnovy KF ve volném výběru 3,9 3,7 4,5 4,3 2,4 2,55

REGISTROVANÍ UŽIVATELÉ 88 842 90 476 72 639 73 944 16 203 16 532

% čtenářů z počtu obyvatel 15,2 15,5 18,4 18,7 8,5 8,7

Čtenáři do 15 let 25 075 25 269 19 282 19 456 5 793 5 813

% čtenářů do 15 let z celkového počtu čtenářů 28,2 27,9 26,5 26,3 35,8 35,2

NÁVŠTĚVNÍCI 2 683 498 3 043 387 2 445 331 2 815 490 238 167 227 897

Počet návštěv na 1 čtenáře 30,2 33,6 33,7 38,1 14,7 13,8

Fyzičtí návštěvníci 1 587 954 1 662 607 1 416 698 1 492 221 171 256 170 386 

Virtuální návštěvy webových stránek 1 461 970 1 559 774 1 060 934 1 113 576 401 036 446 198

VÝPŮJČKY 4 862 633 4 829 503 4 382 015 4 364 159 480 618 465 344

Počet výpůjček na 1 obyvatele 8,3 8,3 11,1 39,3 2,5 2,5

Obrat knihovního fondu 1,6 1,6 2,4 2,0 0,6 0,6

Výpůjčky pro dospělé 3 300 764 3 311 019 2 999 463 3 009 359 301 301 301 660

% výpůjček naučné literatury z celkového počtu
výpůjček pro dospělé 27,0 27,3 28,5 90,1 12,1 11,8

Výpůjčky pro čtenáře do 15 let 670 713 644 447 560 106 541 454 110 607 102 993

% výpůjček pro čtenáře do 15 let z celkového 
počtu výpůjček 13,8 13,3 12,8 12,4 23,0 22,1

% výpůjček naučné literatury pro čtenáře do 15 let 
z celkového počtu výpůjček pro čtenáře do 15 let 21,6 19,9 21,9 20,0 19,8 19,8

Výpůjčky periodik 809 767 776 373 741 254 715 929 68 513 60 444

% výpůjček periodik z celkového počtu výpůjček 16,7 16,1 16,9 16,4 14,3 13,0

DALŠÍ ÚDAJE            

MVS, MMVS (uspokojené požadavky) 12 951 14 935 11 853 13 325 1 098 1 610

Kulturní akce 5 039 5 607 4 232 4 672 807 935

Vzdělávací akce 897 996 817 940 80 56

Vydané publikace 18 11 18 12 0 0

Počet počítačů pro uživatele 890 873 467 467 423 406

z toho připojených na internet 828 816 413 416 415 400

Zaměstnanci knihoven – přepočtený stav 257,69 259,4 254,49 257,2 3,2 2,2

Prostředky na nákup KF (v Kč) 17 403 276 17 338 371 14 825 345 14 488 510 2 577 931 2 849 861

Registrovaní uživatelé

84 000

86 000

88 000

90 000

92 000

fyzické návštěvy

1 200 000
1 300 000

1 400 000

1 500 000
1 600 000

1 700 000

Návštěvníci internetu v knihovně

0

100 000

200 000

300 000

Návštěvníci on-line služeb

0

500 000

1 000 000

1 500 000

Výpůjčky

4 600 000
4 700 000
4 800 000
4 900 000
5 000 000
5 100 000
5 200 000

Kulturní a vzdělávací 
akce pro veřejnost

0

2 000

4 000

6 000

8 000

Uživatelé do 15 let

22 000

24 000

23 000

25 000

26 000



3332

Statistické rozbory 2011/2012 – knihovny s profesionálními pracovníky
ST

AT
IS

TI
cK

É 
R

O
Zb

O
R

Y 
 2

01
3/

20
14

 –
 K

N
IH

O
VN

Y 
S 

PR
O

fE
SI

O
N

áL
N

ÍM
I P

R
Ac

O
VN

ÍK
Y

K
ni

ho
vn

í f
on

d

K
ni

ho
vn

í f
on

d 
 ce

lk
em

Po
če

t e
xe

m
pl

ář
ů 

pe
ri

od
ik

Po
če

t s
va

zk
ů 

na
 1

 o
by

va
te

le
R

oč
ní

 p
ří

rů
st

ek
Po

če
t p

ří
rů

st
ků

  
na

 1
 čt

en
ář

e
R

oč
ní

 ú
by

te
k

O
br

at
  

kn
ih

ov
ní

ho
 fo

nd
u

O
kr

es
 K

ro
m

ěř
íž

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

K
K

 K
ro

m
ěř

íž
18

7 
60

2
18

8 
30

5
20

7
20

1
6,

5
6,

5
8 

28
4

7 
55

6
1,

3
1,

2
4 

79
4

6 
85

4
2,

1
2,

1

By
st

řic
e 

p.
 H

os
tý

ne
m

41
 7

43
41

 1
06

78
92

5,
0

4,
9

2 
48

9
2 

39
7

1,
4

1,
3

2 
68

9
3 

03
4

1,
8

1,
8

H
ol

eš
ov

11
7 

85
9

11
8 

18
0

95
99

10
,0

10
,2

2 
26

8
2 

36
5

1,
2

1,
2

1 
55

7
2 

04
4

1,
2

1,
2

H
ul

ín
25

 0
39

25
 1

26
22

22
3,

6
3,

6
55

7
71

7
0,

8
1,

2
29

1
63

0
1,

0
1,

1

C
hr

op
yn

ě
26

 7
59

27
 4

49
20

18
5,

2
5,

3
66

7
69

0
1,

3
1,

2
0

0
1,

3
1,

3

Ko
ry

ča
ny

17
 2

73
16

 3
77

11
12

6,
0

5,
7

56
6

57
6

1,
4

1,
6

0
1 

47
2

1,
1

1,
1

Kv
as

ic
e

9 
08

0
8 

95
0

14
14

4,
1

4,
0

21
1

17
1

0,
5

0,
4

0
30

1
1,

9
1,

6

M
or

ko
vi

ce
25

 9
54

26
 4

92
30

28
9,

2
9,

3
72

6
54

1
1,

5
1,

4
5

3
0,

7
0,

6

Zd
ou

nk
y

13
 9

91
14

 4
95

6
6

6,
6

6,
9

52
6

50
4

2,
0

2,
0

35
5

0
0,

7
0,

7

C
el

ke
m

46
5 

30
0

46
6 

48
0

48
3

49
2

6,
5

6,
6

16
 2

94
15

 5
17

1,
3

1,
2

9 
69

1
14

 3
38

1,
6

1,
3

O
kr

es
 U

h.
 H

ra
di

št
ě

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

K
BB

B 
U

h.
 H

ra
di

št
ě

19
8 

04
0

19
9 

33
5

19
9

20
4

7,
8

7,
7

8 
00

7
9 

36
6

0,
9

1,
1

7 
80

6
8 

07
1

1,
9

1,
9

Ba
bi

ce
13

 5
66

13
 7

49
10

9
7,

7
7,

8
29

5
27

4
1,

4
1,

0
6

91
0,

9
0,

8

Bí
lo

vi
ce

13
 3

05
13

 4
67

10
12

7,
3

7,
4

23
0

16
6

1,
5

1,
1

44
8

4
0,

4
0,

3

Bo
jk

ov
ic

e
27

 5
08

27
 4

58
40

38
6,

1
6,

2
52

4
34

1
0,

8
0,

5
38

3
39

1
0,

8
0,

8

Bo
rš

ic
e

11
 4

87
11

 2
56

27
22

5,
2

5,
1

31
5

25
6

1,
3

1,
2

84
3

48
7

0,
8

0,
7

Bu
ch

lo
vi

ce
13

 8
62

12
 6

49
19

21
5,

7
5,

2
29

2
26

8
0,

8
0,

8
72

5
1 

48
1

0,
7

0,
8

D
ol

ní
 N

ěm
čí

12
 7

29
12

 7
01

31
31

4,
2

4,
2

27
8

26
8

0,
9

0,
9

20
7

29
6

1,
6

1,
6

H
lu

k
19

 0
82

19
 1

38
20

22
4,

4
4,

4
55

0
46

6
1,

1
1,

0
47

0
41

0
1,

5
1,

4

Ku
no

vi
ce

24
 6

03
25

 0
52

21
28

4,
5

4,
6

47
5

44
9

0,
9

0,
9

4
0

0,
7

0,
6

N
iv

ni
ce

13
 9

61
14

 2
94

34
38

4,
2

4,
3

24
5

33
3

0,
7

0,
9

35
4

0
1,

4
1,

0

O
st

ro
žs

ká
 N

ov
á 

Ve
s

12
 3

88
12

 3
06

19
19

3,
6

3,
6

40
5

35
4

1,
2

1,
0

0
43

6
1,

4
1,

3

St
ar

é 
M

ěs
to

25
 7

54
26

 2
52

25
25

3,
7

3,
9

87
4

87
8

1,
5

1,
4

71
1

38
0

1,
1

1,
1

St
ar

ý 
H

ro
ze

nk
ov

15
 2

74
15

 3
04

21
21

16
,4

16
,7

22
4

12
6

1,
3

0,
6

17
4

96
0,

6
0,

7

St
rá

ní
13

 0
48

13
 1

96
47

46
3,

5
3,

6
32

1
15

4
1,

0
0,

4
28

6
0,

7
0,

7

U
he

rs
ký

 B
ro

d
60

 5
38

61
 7

09
93

94
3,

6
3,

7
1 

10
7

1 
17

7
0,

3
0,

3
28

6
1,

8
2,

0

U
he

rs
ký

 O
st

ro
h

24
 8

80
25

 3
04

43
46

5,
6

5,
8

78
7

64
8

1,
9

1,
6

1 
00

6
22

4
0,

8
0,

9

V
lč

no
v

13
 2

97
13

 5
57

22
19

4,
4

4,
5

26
8

26
0

1,
1

1,
0

43
7

0
0,

9
0,

8

C
el

ke
m

51
3 

32
2

51
6 

72
7

68
1

69
5

5,
5

5,
5

15
 1

97
15

 7
84

0,
8

0,
9

13
 6

30
12

37
9

1,
4

1,
4

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014 Statistické rozbory 2013/2014 – knihovny s profesionálními pracovníky

ST
AT

IS
TI

cK
É 

R
O

Zb
O

R
Y 

20
13

/2
01

4 
– 

K
N

IH
O

VN
Y 

S 
PR

O
fE

SI
O

N
áL

N
ÍM

I P
R

Ac
O

VN
ÍK

Y
K

ni
ho

vn
í f

on
d

K
ni

ho
vn

í f
on

d 
 ce

lk
em

Po
če

t e
xe

m
pl

ář
ů 

pe
ri

od
ik

Po
če

t s
va

zk
ů 

na
 1

 o
by

va
te

le
R

oč
ní

 p
ří

rů
st

ek
Po

če
t p

ří
rů

st
ků

  
na

 1
 čt

en
ář

e
R

oč
ní

 ú
by

te
k

O
br

at
  

kn
ih

ov
ní

ho
 fo

nd
u

O
kr

es
 V

se
tín

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

M
V

K
 V

se
tín

11
1 

52
5

11
3 

76
5

20
0

20
0

4,
2

4,
3

7 
63

8
7 

53
1

1,
2

1,
1

6 
01

7
5 

29
1

3,
5

3,
5

H
al

en
ko

v
15

 2
73

15
 9

22
26

25
6,

3
6,

5
55

1
64

9
1,

4
1,

5
0

0
1,

1
0,

8

H
or

ní
 B

eč
va

14
 2

66
13

 6
61

16
15

5,
8

5,
6

42
3

33
2

1,
6

1,
3

10
7

93
7

0,
8

0,
5

H
or

ní
 L

id
eč

12
 2

27
12

 5
86

4
4

8,
7

9,
0

38
1

35
9

1,
2

1,
2

0
0

0,
7

0,
6

H
ov

ěz
í

8 
97

0
9 

31
4

7
7

3,
7

3,
9

37
4

34
4

1,
1

1,
0

0
0

0,
6

0,
5

Ja
bl

ůn
ka

11
 5

69
11

 4
33

13
5

5,
7

5,
7

37
1

43
8

1,
3

1,
6

80
4

57
4

1,
0

1,
2

K
ar

ol
in

ka
16

 6
88

17
 1

52
13

13
6,

3
6,

6
48

1
46

4
1,

6
1,

5
1 

06
2

0
1,

4
1,

4

Ke
lč

16
 6

20
16

 8
83

25
25

6,
3

6,
4

53
6

54
6

1,
0

1,
0

34
4

28
3

1,
5

1,
5

N
ov

ý 
H

ro
ze

nk
ov

16
 3

43
16

 6
85

19
17

6,
1

6,
3

37
4

39
1

1,
0

1,
0

1 
47

6
49

0,
7

0,
7

Ro
žn

ov
 p

od
 R

ad
ho

št
ěm

65
 2

37
62

 5
98

11
8

11
2

3,
9

3,
8

2 
66

6
2 

61
3

0,
9

0,
9

4 
88

9
5 

25
2

4,
1

4,
4

Va
la

šs
ká

 P
ol

an
ka

8 
24

8
7 

25
9

0
0

5,
8

5,
2

16
9

23
5

1,
1

1,
6

67
1

1 
22

4
0,

4
0,

3

Va
la

šs
ké

 M
ez

iří
čí

62
 0

73
62

 9
49

16
3

15
0

2,
7

2,
8

3 
73

0
3 

57
5

1,
3

1,
2

2 
77

8
2 

69
9

4,
0

4,
2

Ve
lk

é 
K

ar
lo

vi
ce

18
 7

28
19

 0
98

11
11

7,
4

7,
5

31
0

37
0

1,
0

1,
1

0
0

1,
0

0,
8

Zu
bř

í
20

 2
88

21
 2

40
42

44
3,

6
3,

8
80

5
1 

05
2

1,
5

1,
8

31
0

10
0

2,
2

2,
2

C
el

ke
m

39
8 

05
5

40
0 

54
5

65
7

62
8

4,
2

4,
3

18
 8

09
18

 8
99

1,
1

1,
1

18
 4

58
16

 4
09

2,
8

2,
8

O
kr

es
 Z

lín
20

13
20

14
20

13
20

14
20

13
20

14
20

13
20

14
20

13
20

14
20

13
20

14
20

13
20

14

K
K

FB
 Z

lín
51

0 
74

9
52

2 
36

2
3 

98
1

4 
70

6
6,

8
7,

0
19

 5
17

15
 7

85
1,

5
1,

1
1 

16
6

4 
17

2
2,

5
2,

4

Br
um

ov
-B

yl
ni

ce
36

 9
73

37
 5

26
39

19
6,

6
6,

7
1 

17
5

1 
19

7
1,

0
1,

0
27

6
64

4
1,

3
1,

2

Fr
yš

tá
k

20
 2

39
20

 5
63

34
36

5,
4

5,
5

51
9

54
4

1,
3

1,
5

36
7

22
0

0,
7

0,
7

Lu
ha

čo
vi

ce
27

 1
52

27
 8

42
78

78
5,

3
5,

5
1 

23
0

78
5

1,
0

0,
6

79
95

1,
9

1,
9

N
ap

aj
ed

la
29

 3
56

29
 9

10
45

46
4,

0
4,

1
1 

16
5

93
2

0,
8

0,
6

27
0

37
8

3,
0

2,
9

O
tr

ok
ov

ic
e

57
 7

56
55

 8
06

65
66

3,
2

3,
1

1 
82

8
1 

86
3

0,
8

0,
8

1 
69

4
3 

81
3

2,
3

2,
6

Sl
av

ič
ín

38
 2

68
38

 2
72

78
70

5,
8

5,
8

1 
35

3
1 

27
9

0,
8

0,
8

28
9

1 
27

5
2,

1
2,

1

Sl
uš

ov
ic

e
12

 2
97

13
 6

16
40

34
4,

2
4,

7
1 

28
1

1 
36

5
2,

1
2,

3
6

46
1,

5
1,

3

Št
ítn

á 
na

d 
V

lá
ří

14
 5

81
14

 9
10

18
19

6,
5

6,
7

46
4

43
7

1,
3

1,
4

18
1

10
8

1,
1

1,
1

Va
la

šs
ké

 K
lo

bo
uk

y
28

 0
07

28
 6

08
62

66
5,

5
5,

7
86

4
66

9
0,

5
0,

4
89

4
68

2,
2

1,
9

V
iz

ov
ic

e
21

 5
24

21
 8

38
30

26
4,

4
4,

6
52

4
59

6
0,

5
0,

5
1 

46
7

28
2

1,
6

1,
5

C
el

ke
m

79
6 

90
2

81
1 

25
3

4 
47

0
5 

16
6

5,
8

6,
0

29
 9

20
25

 4
52

1,
2

1,
0

6 
68

9
11

 1
01

2,
3

2,
2



3534

Statistické rozbory 2011/2012 – knihovny s profesionálními pracovníky
ST

AT
IS

TI
cK

É 
R

O
Zb

O
R

Y 
20

13
/2

01
4 

– 
K

N
IH

O
VN

Y 
S 

PR
O

fE
SI

O
N

áL
N

ÍM
I P

R
Ac

O
VN

ÍK
Y

R
eg

is
tr

ov
an

í u
ži

va
te

lé
, n

áv
št

ěv
ní

ci

Po
če

t r
eg

is
tr

ov
an

ýc
h 

už
iv

at
el

ů
Pr

oc
en

to
  

re
gi

st
ro

va
ný

ch
 

už
iv

at
el

ů 
z 

po
čt

u 
ob

yv
at

el

Po
če

t r
eg

is
tr

ov
an

ýc
h 

už
iv

at
el

ů 
do

 1
5 

le
t

Pr
oc

en
to

 u
ži

va
te

lů
 

do
 1

5 
le

t z
 ce

lk
ov

éh
o 

po
čt

u 
re

gi
st

ro
va

ný
ch

 
už

iv
at

el
ů

Po
če

t  
ná

vš
tě

vn
ík

ů
Po

če
t n

áv
št

ěv
 

na
 1

 čt
en

ář
e

Po
če

t v
ir

tu
ál

ní
ch

 
ná

vš
tě

v 
w

eb
u

O
kr

es
 K

ro
m

ěř
íž

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

K
K

 K
ro

m
ěř

íž
6 

54
6

6 
56

5
22

,8
22

,7
1 

69
0

18
11

26
28

20
3 

16
3

21
0 

39
4

31
32

93
 0

16
95

 0
30

By
st

řic
e 

p.
 H

os
tý

ne
m

1 
80

6
1 

82
0

21
,6

21
,8

65
7

67
0

36
37

30
 0

98
32

 0
00

17
18

32
 9

89
31

 9
61

H
ol

eš
ov

1 
88

1
1 

89
9

16
,0

16
,4

55
2

63
2

29
33

52
 0

19
54

 0
50

28
28

6 
84

1
9 

99
7

H
ul

ín
73

0
59

2
10

,4
8,

4
28

7
19

8
39

33
15

 2
90

15
 9

80
21

27
23

 4
97

78
 4

04

C
hr

op
yn

ě
53

0
59

5
10

,3
11

,6
17

2
19

3
32

32
10

 0
79

10
 6

17
19

18
0

2 
26

0

Ko
ry

ča
ny

39
6

36
0

13
,9

12
,6

13
8

12
3

35
34

8 
24

4
7 

66
0

21
21

17
 2

66
21

 1
26

Kv
as

ic
e

44
7

47
8

20
,0

21
,5

14
1

15
2

32
32

5 
25

8
5 

45
7

12
11

2 
94

5
3 

39
5

M
or

ko
vi

ce
47

5
39

6
16

,8
13

,8
14

8
10

3
31

26
7 

81
0

7 
06

1
16

18
1 

40
2

1 
07

1

Zd
ou

nk
y

26
8

25
5

12
,7

12
,2

10
0

76
37

30
3 

34
7

3 
98

5
12

16
4 

21
7

4 
00

8

C
el

ke
m

13
 0

79
12

 9
60

18
,4

18
,2

3 
88

5
39

58
30

31
33

5 
30

8
34

7 
20

4
26

27
18

2 
17

3
24

7 
25

2

O
kr

es
 U

h.
 H

ra
di

št
ě

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

K
BB

B 
U

h.
 H

ra
di

št
ě

9 
22

0
8 

64
9

36
,2

33
,4

1 
82

3
18

13
20

21
28

3 
43

9
38

1 
58

4
31

44
90

 2
84

89
 1

09

Ba
bi

ce
21

8
26

4
12

,4
15

,0
81

81
37

31
3 

12
0

3 
13

4
14

12
3 

32
9

2 
64

8

Bí
lo

vi
ce

15
6

15
5

8,
6

8,
5

60
55

38
35

2 
13

8
1 

73
1

14
11

1 
76

2
3 

10
0

Bo
jk

ov
ic

e
69

7
73

4
15

,4
16

,5
21

8
23

1
31

31
12

 4
55

12
 9

50
18

18
2 

30
1

2 
36

3

Bo
rš

ic
e

25
2

21
1

11
,3

9,
5

73
47

29
22

3 
36

3
3 

03
6

13
14

2 
69

5
2 

80
4

Bu
ch

lo
vi

ce
35

2
34

5
14

,4
14

,1
67

79
19

23
3 

14
0

3 
46

6
9

10
4 

54
2

4 
90

7

D
ol

ní
 N

ěm
čí

31
9

31
2

10
,6

10
,3

10
3

92
32

29
5 

01
5

5 
05

5
16

16
2 

21
1

2 
44

5

H
lu

k
50

1
46

5
11

,5
10

,7
16

4
15

8
33

34
11

 9
53

11
 7

55
24

25
3 

38
4

4 
64

7

Ku
no

vi
ce

51
8

51
9

9,
6

9,
4

18
8

20
0

36
39

9 
21

7
21

 8
27

18
42

3 
95

7
5 

92
2

N
iv

ni
ce

34
9

35
3

10
,5

10
,6

94
86

27
24

7 
25

9
7 

21
7

21
20

1 
88

2
2 

48
4

O
st

ro
žs

ká
 N

ov
á 

Ve
s

34
3

34
0

10
,0

10
,0

11
3

11
4

33
34

5 
73

6
5 

17
2

17
15

3 
00

4
1 

33
2

St
ar

é 
M

ěs
to

60
2

62
2

8,
8

9,
2

19
0

18
2

32
29

13
 9

04
13

 1
79

23
21

4 
75

8
4 

35
5

St
ar

ý 
H

ro
ze

nk
ov

17
2

19
8

18
,5

21
,6

62
77

36
39

3 
67

4
4 

56
9

21
23

2 
21

0
3 

75
6

St
rá

ní
33

7
37

5
9,

2
10

,3
10

7
11

6
32

31
5 

24
9

5 
09

6
16

14
4 

14
6

4 
71

7

U
he

rs
ký

 B
ro

d
3 

22
2

3 
70

4
19

,2
22

,2
1 

11
9

1 
09

3
35

30
53

 4
75

60
 4

01
17

16
15

 5
24

19
 2

65

U
he

rs
ký

 O
st

ro
h

41
1

40
1

9,
3

9,
2

97
99

24
25

6 
04

2
6 

48
7

15
16

1 
46

9
58

5

V
lč

no
v

23
4

25
0

7,
7

8,
3

58
71

25
28

3 
60

2
3 

28
7

15
13

2 
92

4
4 

89
5

C
el

ke
m

17
 9

03
17

 8
97

19
,2

19
,1

4 
61

7
45

94
26

26
43

2 
78

1
54

9 
94

6
24

31
15

0 
38

2
15

9 
33

4

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014 Statistické rozbory 2013/2014 – knihovny s profesionálními pracovníky

ST
AT

IS
TI

cK
É 

R
O

Zb
O

R
Y 

20
13

/2
01

4 
– 

K
N

IH
O

VN
Y 

S 
PR

O
fE

SI
O

N
áL

N
ÍM

I P
R

Ac
O

VN
ÍK

Y
R

eg
is

tr
ov

an
í u

ži
va

te
lé

, n
áv

št
ěv

ní
ci

Po
če

t r
eg

is
tr

ov
an

ýc
h 

už
iv

at
el

ů
Pr

oc
en

to
 re

gi
st

ro
va

-
ný

ch
 

už
iv

at
el

ů 
z 

po
čt

u 
ob

yv
at

el

Po
če

t r
eg

is
tr

ov
an

ýc
h 

už
iv

at
el

ů 
do

 1
5 

le
t

Pr
oc

en
to

 u
ži

va
te

lů
 

do
 1

5 
le

t z
 ce

lk
ov

éh
o 

po
čt

u 
re

gi
st

ro
va

ný
ch

 
už

iv
at

el
ů

Po
če

t  
ná

vš
tě

vn
ík

ů
Po

če
t n

áv
št

ěv
 

na
 1

 čt
en

ář
e

Po
če

t v
ir

tu
ál

ní
ch

 
ná

vš
tě

v 
w

eb
u

O
kr

es
 V

se
tín

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

M
V

K
 V

se
tín

6 
56

1
68

56
24

,5
25

,8
1 

48
7

15
40

23
22

22
4 

11
8

23
7 

57
0

34
35

17
6 

27
9

16
7 

93
1

H
al

en
ko

v
40

0
42

5
16

,5
17

,3
24

3
22

3
61

52
6 

08
6

8 
05

5
15

19
70

7
1 

49
1

H
or

ní
 B

eč
va

26
6

25
8

10
,9

10
,6

84
81

32
31

11
 5

18
12

 0
50

43
47

2 
03

1
1 

98
2

H
or

ní
 L

id
eč

31
5

31
0

22
,3

22
,2

68
59

22
19

5 
00

2
6 

51
5

16
21

1 
21

5
2 

94
3

H
ov

ěz
í

33
7

34
4

14
,0

14
,3

13
6

10
8

40
31

5 
11

0
6 

48
5

15
19

2 
50

1
3 

75
3

Ja
bl

ůn
ka

27
7

28
2

13
,7

14
,0

88
88

32
31

5 
50

9
8 

30
0

20
29

11
 8

52
79

9

K
ar

ol
in

ka
31

0
30

7
11

,8
11

,8
10

6
10

1
34

33
7 

81
2

7 
35

3
25

24
3 

64
4

4 
23

8

Ke
lč

53
7

54
9

20
,2

20
,7

21
3

22
5

40
41

9 
49

2
13

 8
70

18
25

3 
29

9
5 

56
6

N
ov

ý 
H

ro
ze

nk
ov

36
1

38
1

13
,4

14
,3

80
90

22
24

4 
19

4
4 

64
6

12
12

44
9

88
3

Ro
žn

ov
 p

od
 R

ad
ho

št
ěm

3 
04

7
2 

94
9

18
,2

17
,7

86
4

81
2

28
28

13
8 

48
3

13
6 

13
2

45
46

32
 4

09
36

 9
18

Va
la

šs
ká

 P
ol

an
ka

15
4

14
7

10
,9

10
,5

84
75

55
51

2 
65

8
1 

93
6

17
13

4 
17

2
4 

77
1

Va
la

šs
ké

 M
ez

iří
čí

2 
96

5
2 

87
5

13
,0

12
,6

71
6

69
4

24
24

97
 0

91
10

4 
01

7
33

36
29

 2
29

18
 4

21

Ve
lk

é 
K

ar
lo

vi
ce

32
6

32
4

12
,8

12
,8

12
0

12
3

37
38

7 
55

9
7 

48
3

23
23

2 
89

1
8 

30
4

Zu
bř

í
53

2
58

5
9,

5
10

,4
19

9
22

2
37

38
11

 6
00

17
 0

25
22

29
88

0
4 

89
5

C
el

ke
m

16
 3

88
16

59
2

17
,3

17
,6

4 
48

8
44

41
27

27
53

6 
23

2
57

1 
43

7
33

34
27

1 
55

8
26

2 
89

5

O
kr

es
 Z

lín
20

13
20

14
20

13
20

14
20

13
20

14
20

13
20

14
20

13
20

14
20

13
20

14
20

13
20

14

K
K

FB
 Z

lín
13

 4
29

14
 7

57
17

,9
19

,7
2 

42
8

2 
65

4
18

18
82

0 
46

9
1 

00
0 

51
1

61
68

29
6 

01
8

26
9 

86
5

Br
um

ov
-B

yl
ni

ce
1 

16
6

1 
17

0
20

,7
20

,9
46

3
44

8
40

38
22

 9
96

37
 7

82
20

32
21

 0
72

25
 8

75

Fr
yš

tá
k

38
5

37
4

10
,3

9,
9

11
8

10
8

31
29

7 
07

8
7 

05
2

18
19

28
 0

99
31

 2
75

Lu
ha

čo
vi

ce
1 

17
6

1 
23

8
23

,0
24

,3
30

0
30

7
26

25
51

 6
77

57
 3

51
44

46
19

 3
02

21
 4

65

N
ap

aj
ed

la
1 

46
8

1 
49

6
20

,1
20

,6
52

7
54

5
36

36
36

 4
45

41
 0

62
25

27
13

 8
23

11
 1

16

O
tr

ok
ov

ic
e

2 
34

8
2 

26
2

13
,0

12
,5

66
1

67
5

28
30

57
 9

90
58

 3
32

25
26

7 
01

5
10

 0
09

Sl
av

ič
ín

1 
64

5
1 

66
5

24
,7

25
,2

56
9

54
4

35
33

50
 3

56
53

 3
41

31
32

33
 2

81
29

 8
85

Sl
uš

ov
ic

e
60

8
58

3
20

,9
20

,0
23

0
21

8
38

37
11

 5
17

10
 8

44
19

19
9 

46
1

13
 8

81

Št
ítn

á 
na

d 
V

lá
ří

34
7

32
2

15
,5

14
,5

16
9

16
3

49
51

6 
34

4
6 

28
4

18
20

8 
25

1
9 

42
3

Va
la

šs
ké

 K
lo

bo
uk

y
1 

60
2

1 
50

9
31

,6
29

,9
52

4
50

8
33

34
32

 7
12

34
 6

86
20

23
4 

07
4

5 
98

6

V
iz

ov
ic

e
1 

09
5

1 
11

9
22

,4
23

,7
30

3
29

3
28

26
43

 4
26

39
 6

58
40

35
16

 4
25

15
 3

15

C
el

ke
m

25
 2

69
26

 4
95

18
,5

19
,5

6 
29

2
6 

46
3

25
24

1 
14

1 
01

0
1 

34
6 

90
3

45
51

45
6 

82
1

44
4 

09
5



3736

Statistické rozbory 2011/2012 – knihovny s profesionálními pracovníky
ST

AT
IS

TI
cK

É 
R

O
Zb

O
R

Y 
20

13
/2

01
4 

– 
K

N
IH

O
VN

Y 
S 

PR
O

fE
SI

O
N

áL
N

ÍM
I P

R
Ac

O
VN

ÍK
Y

Vý
pů

jč
ky

, a
kc

e 
pr

o 
ve

ře
jn

os
t

V
ýp

ůj
čk

y
Po

če
t v

ýp
ůj

če
k 

na
 1

 o
by

va
te

le
Po

če
t v

ýp
ůj

če
k 

 n
a 

1 
re

gi
st

ro
va

né
ho

 
už

iv
at

el
e

V
ýp

ůj
čk

y 
pe

ri
od

ik
V

ýp
ůj

čk
y 

os
ta

tn
íc

h 
do

ku
m

en
tů

K
ul

tu
rn

í a
 v

zd
ěl

áv
ac

í 
ak

ce
 ce

lk
em

z 
to

ho
 

lit
er

at
ur

y 
čt

en
ář

ům
 

do
 1

5 
le

t

O
kr

es
 K

ro
m

ěř
íž

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

K
K

 K
ro

m
ěř

íž
39

3 
80

5
38

5 
11

4
52

 2
89

52
 3

63
13

,7
13

,3
60

59
10

0 
46

8
10

4 
10

3
11

 3
27

11
47

5
44

6
46

0
By

st
řic

e 
p.

 H
os

tý
ne

m
75

 5
56

75
 3

21
16

 4
33

16
 5

96
9,

0
9,

0
42

41
10

 8
45

11
 6

71
53

9
14

07
12

5
14

9
H

ol
eš

ov
14

0 
80

3
14

2 
09

0
13

 5
29

17
 6

27
12

,0
12

,3
75

75
24

 4
35

24
 7

88
49

2
69

05
14

3
17

6
H

ul
ín

26
 2

02
27

 0
26

4 
46

1
5 

28
2

3,
7

3,
8

36
46

1 
33

2
1 

09
1

0
87

74
76

C
hr

op
yn

ě
35

 2
82

36
 0

58
9 

58
4

9 
64

9
6,

9
7,

0
67

61
4 

21
9

4 
61

3
0

59
4

74
86

Ko
ry

ča
ny

19
 3

35
17

 9
81

3 
74

6
3 

54
4

6,
8

6,
3

49
50

1 
59

5
1 

51
4

0
66

38
44

Kv
as

ic
e

17
 1

73
13

 9
87

2 
84

1
1 

85
6

7,
7

6,
3

38
29

4 
95

8
2 

31
6

0
0

19
19

M
or

ko
vi

ce
17

 7
62

15
 9

79
3 

50
2

1 
95

7
6,

3
5,

6
37

40
1 

82
4

1 
80

5
10

3
10

37
20

3
Zd

ou
nk

y
9 

34
3

9 
72

8
2 

38
6

2 
08

8
4,

4
4,

7
35

38
69

5
83

8
0

0
33

62
C

el
ke

m
73

5 
26

1
72

3 
28

4
10

8 
77

1
11

0 
96

2
10

,3
10

,2
56

56
15

0 
37

1
15

2 
73

9
12

 4
60

21
57

1
97

2
10

75

O
kr

es
 U

h.
 H

ra
di

št
ě

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

K
BB

B 
U

h.
 H

ra
di

št
ě

36
6 

87
8

38
6 

25
8

36
 8

66
39

 5
06

14
,4

14
,9

40
45

79
 3

56
94

 1
16

15
 4

93
13

61
8

36
4

45
7

Ba
bi

ce
11

 5
73

10
 5

78
76

7
53

1
6,

6
6,

0
53

40
3 

54
2

2 
73

4
0

0
30

39
Bí

lo
vi

ce
5 

47
7

4 
28

7
95

0
59

3
3,

0
2,

4
35

28
71

3
43

3
0

0
16

17
Bo

jk
ov

ic
e

22
 4

18
21

 0
01

2 
41

0
2 

51
9

5,
0

4,
7

32
29

3 
98

7
3 

07
8

0
0

85
84

Bo
rš

ic
e

9 
42

7
8 

13
8

2 
21

2
1 

55
1

4,
2

3,
7

37
39

2 
27

0
1 

98
8

0
0

18
15

Bu
ch

lo
vi

ce
9 

37
6

10
 0

79
1 

10
4

1 
34

6
3,

8
4,

1
27

29
1 

08
5

1 
25

1
0

0
6

12
D

ol
ní

 N
ěm

čí
20

 8
28

19
 7

68
98

0
92

5
6,

9
6,

5
65

63
5 

09
6

4 
93

2
0

0
50

57
H

lu
k

27
 7

76
26

 2
61

5 
98

4
5 

65
4

6,
4

6,
0

55
56

2 
27

0
2 

18
7

0
0

0
25

Ku
no

vi
ce

16
 3

44
15

 0
58

3 
01

4
2 

94
2

3,
0

2,
7

32
29

1 
91

1
1 

78
7

0
0

28
39

N
iv

ni
ce

20
 2

05
14

 0
17

2 
40

3
1 

46
2

6,
1

4,
2

58
40

4 
99

2
3 

20
2

0
0

34
56

O
st

ro
žs

ká
 N

ov
á 

Ve
s

17
 7

02
16

 3
12

3 
03

3
1 

99
4

5,
2

4,
8

52
48

4 
87

4
4 

72
1

0
0

42
45

St
ar

é 
M

ěs
to

29
 3

52
28

 4
16

4 
46

4
3 

50
0

4,
3

4,
2

49
46

4 
52

1
3 

62
0

0
0

54
49

St
ar

ý 
H

ro
ze

nk
ov

9 
65

3
10

 1
17

1 
55

7
2 

28
2

10
,4

11
,0

56
51

1 
48

2
1 

36
2

0
0

42
51

St
rá

ní
8 

97
3

8 
58

1
1 

69
5

1 
45

1
2,

4
2,

4
27

23
1 

21
0

1 
15

9
0

0
19

22
U

he
rs

ký
 B

ro
d

11
0 

23
8

12
2 

17
6

15
 7

77
16

 5
69

6,
6

7,
3

34
33

26
 9

32
29

 5
05

43
8

58
2

19
3

23
8

U
he

rs
ký

 O
st

ro
h

20
 7

36
23

 3
16

1 
86

6
1 

82
5

4,
7

5,
3

50
58

2 
36

7
3 

98
0

0
0

28
28

V
lč

no
v

12
 2

20
10

 6
97

90
6

95
1

4,
0

3,
6

52
43

4 
41

2
3 

13
4

0
0

20
19

C
el

ke
m

71
9 

17
6

73
5 

06
0

85
 9

88
85

 6
01

7,
7

7,
9

40
41

15
1 

02
0

16
3 

18
9

15
 9

31
14

20
0

1 
02

9
1 

25
3

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014 Statistické rozbory 2013/2014 – knihovny s profesionálními pracovníky

ST
AT

IS
TI

cK
É 

R
O

Zb
O

R
Y 

20
13

/2
01

4 
– 

K
N

IH
O

VN
Y 

S 
PR

O
fE

SI
O

N
áL

N
ÍM

I P
R

Ac
O

VN
ÍK

Y
Vý

pů
jč

ky
, a

kc
e 

pr
o 

ve
ře

jn
os

t

V
ýp

ůj
čk

y
Po

če
t v

ýp
ůj

če
k 

na
 1

 o
by

va
te

le
Po

če
t v

ýp
ůj

če
k 

 n
a 

1 
re

gi
st

ro
va

né
ho

 
už

iv
at

el
e

V
ýp

ůj
čk

y 
pe

ri
od

ik
V

ýp
ůj

čk
y 

os
ta

tn
íc

h 
do

ku
m

en
tů

K
ul

tu
rn

í a
 v

zd
ěl

áv
ac

í 
ak

ce
 ce

lk
em

z 
to

ho
 

lit
er

at
ur

y 
čt

en
ář

ům
 

do
 1

5 
le

t

O
kr

es
 V

se
tín

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

M
V

K
 V

se
tín

39
3 

82
3

39
9 

82
5

57
 8

73
53

 3
03

14
,7

15
,0

60
58

85
 1

74
81

 6
17

9 
75

8
9 

08
6

54
3

67
9

H
al

en
ko

v
16

 0
52

12
 4

53
5 

91
0

3 
33

2
6,

6
5,

1
40

29
2 

10
3

3 
20

6
0

0
30

28
H

or
ní

 B
eč

va
11

 8
72

6 
57

9
2 

27
4

96
7

4,
9

2,
7

45
26

72
4

32
5

21
20

23
19

H
or

ní
 L

id
eč

8 
36

8
8 

03
6

1 
24

3
1 

29
3

5,
9

5,
8

27
26

63
0

79
0

0
25

28
32

H
ov

ěz
í

5 
04

9
4 

66
4

1 
30

9
1 

15
8

2,
1

1,
9

15
14

57
8

43
1

15
7

0
21

34
Ja

bl
ůn

ka
11

 1
35

14
 0

01
1 

50
0

1 
76

0
5,

5
6,

9
40

50
2 

31
0

2 
72

1
13

3
10

7
78

58
K

ar
ol

in
ka

23
 8

25
24

 5
14

3 
97

0
3 

22
7

9,
1

9,
4

77
80

3 
72

9
3 

57
8

34
25

17
18

Ke
lč

24
 3

59
25

 2
83

5 
12

4
4 

98
2

9,
2

9,
5

45
46

6 
71

2
6 

14
7

71
16

1
8

8
N

ov
ý 

H
ro

ze
nk

ov
11

 9
43

11
 1

22
2 

89
2

1 
92

8
4,

4
4,

2
33

29
2 

96
7

2 
66

7
0

50
3

8
Ro

žn
ov

 p
od

 R
ad

ho
št

ěm
27

0 
21

0
27

5 
61

7
40

 3
65

37
 7

05
16

,1
16

,5
89

93
34

 3
94

39
 7

32
12

 4
27

15
 9

43
36

0
35

5
Va

la
šs

ká
 P

ol
an

ka
2 

91
5

2 
41

5
84

3
60

2
2,

1
1,

7
19

16
26

7
63

13
3

12
3

27
18

Va
la

šs
ké

 M
ez

iří
čí

25
1 

18
7

26
3 

26
8

23
 0

57
24

 0
13

11
,0

11
,6

85
92

49
 3

76
52

 0
25

6 
99

8
9 

93
9

32
7

37
8

Ve
lk

é 
K

ar
lo

vi
ce

19
 5

41
14

 6
92

5 
74

4
4 

44
3

7,
7

5,
8

60
45

2 
62

5
1 

60
5

0
0

9
6

Zu
bř

í
45

 1
69

46
 5

94
4 

17
6

3 
16

1
8,

1
8,

3
85

80
6 

18
7

5 
33

9
22

6
30

9
22

35
C

el
ke

m
1 

09
5 

44
8

1 
10

9 
06

3
15

6 
28

0
14

1 
87

4
11

,6
11

,8
67

67
19

7 
77

6
20

0 
24

6
29

 9
58

35
 7

88
1 

49
6

1 
67

6

O
kr

es
 Z

lín
20

13
20

14
20

13
20

14
20

13
20

14
20

13
20

14
20

13
20

14
20

13
20

14
20

13
20

14
K

K
FB

 Z
lín

1 
28

4 
67

4
1 

25
6 

97
6

13
0 

79
5

12
7 

94
3

17
,1

16
,8

96
85

13
2 

82
1

88
 3

71
20

 4
78

33
 7

65
63

9
63

1
Br

um
ov

-B
yl

ni
ce

48
 6

82
43

 6
36

6 
13

1
3 

35
7

8,
6

7,
8

42
37

21
 6

30
23

 4
92

0
0

54
74

Fr
yš

tá
k

13
 7

15
13

 4
70

3 
11

5
2 

80
7

3,
7

3,
6

36
36

3 
70

5
3 

40
1

0
0

50
49

Lu
ha

čo
vi

ce
51

 7
18

51
 5

45
11

 1
45

11
 3

98
10

,1
10

,1
44

42
10

 9
02

8 
61

7
0

0
10

4
10

4
N

ap
aj

ed
la

89
 2

52
87

 0
63

10
 0

04
11

 2
94

12
,2

12
,0

61
58

20
 2

93
19

 4
30

1 
27

5
79

2
69

10
9

O
tr

ok
ov

ic
e

13
4 

21
2

14
5 

20
9

9 
96

7
10

 5
89

7,
4

8,
0

57
64

25
 5

35
25

 3
52

1 
06

6
74

8
13

1
11

1
Sl

av
ič

ín
78

 5
52

78
 6

71
14

 4
49

15
 5

71
11

,8
11

,9
48

47
10

 1
23

9 
38

0
0

0
20

6
22

4
Sl

uš
ov

ic
e

18
 7

78
17

 5
32

3 
99

2
3 

27
9

6,
5

6,
0

31
30

2 
03

7
1 

70
7

4
1

34
36

Št
ítn

á 
na

d 
V

lá
ří

16
 0

70
16

 5
60

4 
32

3
4 

85
7

7,
2

7,
4

46
51

2 
29

1
2 

99
2

0
0

38
43

Va
la

šs
ké

 K
lo

bo
uk

y
61

 7
40

53
 3

80
9 

22
1

7 
16

4
12

,2
10

,6
39

35
6 

99
9

9 
53

6
0

0
16

6
13

7
V

iz
ov

ic
e

34
 7

37
32

 7
10

5 
92

5
4 

75
8

7,
1

6,
9

32
29

5 
75

1
7 

47
7

19
21

61
90

C
el

ke
m

1 
83

2 
13

0
1 

79
6 

75
2

20
9 

06
7

20
3 

01
7

13
,4

13
,2

73
68

24
2 

08
7

19
9 

75
5

22
 8

42
35

 3
27

1 
55

2
1 

60
8



3938

ST
AT

IS
TI

cK
É 

R
O

Zb
O

R
Y 

ZA
 R

O
K

 2
01

3/
20

14
 –

 K
N

IH
O

VN
Y 

S 
N

EP
R

O
fE

SI
O

N
áL

N
ÍM

I P
R

Ac
O

VN
ÍK

Y 
K

ni
ho

vn
í f

on
d

Vý
pů

jč
ky

, a
kc

e 
pr

o 
ve

ře
jn

os
t

R
eg

is
to

va
ní

 u
ži

va
te

lé
, n

áv
št

ěv
ní

ci

K
ni

ho
vn

í f
on

d 
ce

lk
em

Po
če

t e
xe

m
pl

ář
ů 

pe
ri

od
ik

Po
če

t s
va

zk
ů 

na
 1

 o
by

va
te

le
R

oč
ní

 p
ří

rů
st

ek
R

oč
ní

 ú
by

te
k

Pr
oc

en
to

 o
bn

ov
y 

 
kn

ih
ov

ní
ho

 fo
nd

u 
 

ve
 v

ol
né

m
 v

ýb
ěr

u

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

O
kr

es
 K

ro
m

ěř
íž

16
1 

74
3

16
0 

38
5

78
76

4,
5

4,
5

4 
69

1
4 

21
6

5 
96

4
5 

57
4

2,
9

2,
6

O
kr

es
 U

h.
 H

ra
di

št
ě

24
4 

70
7

23
8 

35
3

12
9

11
1

4,
9

4,
8

4 
80

2
4 

56
0

8 
07

8
10

 9
14

2,
0

1,
9

O
kr

es
 V

se
tín

17
9 

42
8

17
6 

68
9

14
7

15
2

3,
6

3,
5

4 
59

5
4 

58
8

4 
40

4
7 

32
7

2,
6

2,
6

O
kr

es
 Z

lín
22

9 
49

2
23

1 
23

3
22

5
22

8
4,

2
4,

2
5 

70
1

7 
08

8
6 

12
5

5 
34

7
2,

5
3,

1
C

el
ke

m
81

5 
37

0
80

6 
66

0
57

9
56

7
4,

3
4,

2
19

 7
89

20
 4

52
24

 5
71

29
 1

62
2,

4
2,

5

Po
če

t r
eg

is
tr

ov
an

ýc
h 

už
iv

at
el

ů
Pr

oc
en

to
  

re
gi

st
ro

va
ný

ch
  

už
iv

at
el

ů 
z 

po
čt

u 
ob

yv
at

el

Po
če

t r
eg

is
tr

ov
an

ýc
h 

už
iv

at
el

ů 
do

 1
5 

le
t

Pr
oc

en
to

 re
g.

 u
ži

va
te

lů
 

do
 1

5 
le

t 
z 

ce
lk

ov
éh

o 
po

čt
u 

 
re

g.
 u

ži
va

te
lů

Po
če

t  
ná

vš
tě

vn
ík

ů
Po

če
t v

ir
tu

ál
ní

ch
 

ná
vš

tě
v 

w
eb

u

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

O
kr

es
 K

ro
m

ěř
íž

3 
42

8
3 

53
4

9,
6

10
,1

1 
14

7
1 

18
7

33
,5

33
,6

41
 1

51
39

 5
88

60
 0

24
58

 7
53

O
kr

es
 U

h.
 H

ra
di

št
ě

3 
85

0
3 

81
1

7,
7

7,
6

1 
31

2
1 

24
2

34
,1

32
,6

38
 1

75
40

 1
27

34
 2

04
56

 2
79

O
kr

es
 V

se
tín

3 
37

8
3 

46
0

6,
8

6,
9

1 
29

5
1 

34
0

38
,3

38
,7

50
 0

79
53

 4
61

52
 7

76
90

 4
67

O
kr

es
 Z

lín
5 

54
7

5 
72

7
10

,1
10

,4
2 

03
9

2 
04

4
36

,8
35

,7
10

8 
76

2
94

 7
21

25
4 

03
2

24
0 

69
9

C
el

ke
m

16
 2

03
16

 5
32

8,
5

8,
7

5 
79

3
5 

81
3

35
,8

35
,2

23
8 

16
7

22
7 

89
7

40
1 

03
6

44
6 

19
8

V
ýp

ůj
čk

y
Po

če
t v

ýp
ůj

če
k 

na
 1

 o
by

va
te

le
Po

če
t v

ýp
ůj

če
k 

na
 1

 re
gi

st
ro

va
né

ho
 

už
iv

at
el

e

V
ýp

ůj
čk

y 
pe

ri
od

ik
K

ul
tu

rn
í a

 v
zd

ěl
áv

ac
í 

ak
ce

 ce
lk

em
z 

to
ho

 li
te

ra
tu

ry
  

čt
en

ář
ům

 d
o 

15
 le

t

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

20
13

20
14

O
kr

es
 K

ro
m

ěř
íž

11
5 

47
0

11
2 

75
1

27
 7

37
25

 9
96

3,
2

3,
2

33
,7

31
,9

14
 8

21
14

 2
64

11
7

15
4

O
kr

es
 U

h.
 H

ra
di

št
ě

96
 6

29
97

 6
75

19
 1

08
17

 9
91

1,
9

2,
0

25
,1

25
,6

7 
69

3
7 

48
7

21
7

24
3

O
kr

es
 V

se
tín

12
5 

18
6

12
0 

83
8

24
 8

97
25

 4
69

2,
5

2,
4

37
,1

34
,9

24
 2

57
20

 6
64

22
3

24
3

O
kr

es
 Z

lín
14

3 
33

3
13

4 
08

0
38

 8
65

33
 5

37
2,

6
2,

4
25

,8
23

,4
21

 7
42

18
 0

29
32

9
35

1
C

el
ke

m
48

0 
61

8
46

5 
34

4
11

0 
60

7
10

2 
99

3
2,

5
2,

5
29

,7
28

,2
68

 5
13

60
 4

44
88

6
99

1

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014 Statistické rozbory podle regionů za rok 2014 – knihovny s neprofesionálními pracovníky

Knihovna Knihovní 
fond celkem

Počet svazků 
na 1  

obyvatele

Počet  
exemplářů 
periodik

Roční  
přírůstek

Roční  
úbytek

% registr. 
uživatelů 
z počtu  
obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog  

na internetu* 

1 Bařice 4 567 10,5 0 83 47 14,4 2 1

2 Bělov 2 664 8,8 0 35 0 18,8 2 0

3 Bezměrov 2 368 4,2 1 29 0 3,6 0 0

4 Bojanovice 3 057 4,9 0 26 0 8,1 3 1

5 Bořenovice 1 415 7,4 0 59 98 9,9 0 0

6 Brusné 1 454 4,0 1 198 610 13,6 4 1

7 Břest 3 074 3,4 2 70 1 12,9 5 1

8 Cetechovice 2 841 16,0 0 19 0 4,5 2 0

9 Dřínov 2 217 5,1 0 58 0 9,9 1 1

10 Honětice 913 9,4 0 3 1 22,7 0 0

11 Horní Lapač 548 2,1 0 22 0 9,9 0 0

12 Hoštice 1 186 7,1 0 33 55 12,5 0 0

13 Chomýž 1 967 5,3 3 67 0 13,0 1 1

14 Chvalčov 2 642 1,6 1 82 0 5,0 5 0

15 Chvalnov 3 456 13,6 0 0 0 20,0 0 0

16 Jankovice 1 299 3,5 0 30 36 11,4 7 1

17 Jarohněvice 1 291 3,9 0 0 6 3,6 0 0

18 Karolín 1 678 6,7 0 28 240 15,2 6 0

19 Komárno 1 696 5,7 0 37 0 17,7 0 1

20 Kostelany 2 615 4,5 0 0 590 1,7 0 0

21 Kostelec u Holešova 2 415 2,5 5 54 0 1,7 2 0

22 Kurovice 1 920 7,3 0 27 1 10,7 0 0

23 Kyselovice 3 746 7,5 3 91 0 13,2 7 1

24 Lechotice 851 2,0 0 10 0 6,5 3 0

25 Litenčice 2 519 4,7 0 0 0 10,8 0 1

26 Loukov 2 412 2,5 1 26 0 6,2 0 0

27 Lubná 1 579 3,3 0 106 225 6,7 0 1

28 Ludslavice 848 1,7 0 62 0 5,7 0 0

29 Lutopecny 3 148 5,2 0 3 0 10,1 1 0

30 Martinice 1 195 1,6 0 24 96 1,5 0 0

31 Míškovice 1 140 2,0 1 90 0 11,5 0 0

32 Němčice 954 2,6 0 31 217 10,3 3 0

33 Nítkovice 3 086 12,7 0 10 0 7,8 0 0

34 Nová Dědina 3 208 7,6 0 16 0 10,2 1 1

35 Osíčko 1 372 3,0 2 37 467 15,9 1 1

36 Pacetluky 1 212 5,3 0 3 0 9,6 0 0

37 Pačlavice 4 303 6,4 5 161 273 11,4 0 1

38 Počenice 3 997 5,7 0 94 0 8,3 2 1

39 Podhradní Lhota 1 413 2,9 0 67 0 15,4 5 0

40 Prasklice 2 685 11,2 2 69 0 19,2 0 1

41 Pravčice 3 712 5,0 3 125 0 11,9 0 1

42 Prusinovice 3 393 2,8 1 93 0 6,2 2 1

STATISTIcKÉ ROZbORY POdLE REgIONů ZA ROK 2014   
KNIHOVNY S NEPROfESIONáLNÍMI PRAcOVNÍKY
Knihovní fond a další vybrané ukazatele

Okres Kroměžíž



4140

Knihovna Knihovní 
fond celkem

Počet svazků 
na 1  

obyvatele

Počet  
exemplářů 
periodik

Roční  
přírůstek

Roční  
úbytek

% registr. 
uživatelů 
z počtu  
obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog  

na internetu* 

43 Přílepy 3 413 3,6 0 89 298 3,4 3 0

44 Rajnochovice 1 789 3,3 4 180 1 086 22,9 11 0

45 Rataje 3 524 3,1 2 71 0 8,8 3 1

46 Roštění 2 054 2,9 4 149 0 11,0 4 0

47 Roštín 3 840 5,5 5 135 31 9,4 4 1

48 Rusava 1 623 2,7 13 66 714 11,4 18 1

49 Rymice 1 378 2,3 1 127 0 20,2 1 0

50 Skaštice 2 568 6,7 2 95 0 9,7 1 1

51 Slavkov pod Hostýnem 2 300 3,8 0 175 350 10,3 2 1

52 Soběsuky 3 175 9,3 0 47 0 19,0 2 0

53 Střílky 1 926 3,0 0 133 0 12,4 0 0

54 Střížovice 834 3,1 0 20 0 7,1 0 0

55 Sulimov 1 765 11,1 0 26 0 9,4 0 0

56 Šelešovice 1 539 4,8 3 2 0 8,4 0 0

57 Troubky 2 970 6,1 0 50 0 12,2 12 0

58 Třebětice 1 524 5,4 1 19 0 13,1 0 0

59 Uhřice 1 423 7,0 0 0 0 5,4 0 0

60 Věžky 2 755 6,9 0 76 0 6,8 1 0

61 Vítonice 1 060 2,4 1 92 0 15,0 2 0

62 Vrbka 2 636 13,4 0 33 0 16,8 1 1

63 Zahnašovice 1 924 6,0 0 137 0 11,3 0 0

64 Záříčí 2 563 3,5 0 48 0 9,0 6 1

65 Zástřizly 1 686 11,7 0 15 0 31,3 4 0

66 Zborovice 8 290 5,3 0 159 0 7,5 8 1

67 Žalkovice 3 205 5,3 4 52 0 13,8 0 1

68 Žeranovice 2 199 2,8 5 142 132 19,3 6 1

Celkem 158 019 4,8 76 4 216 5 574 10,1 154 28

Knihovna Knihovní 
fond celkem

Počet svazků 
na 1  

obyvatele

Počet  
exemplářů 
periodik

Roční  
přírůstek

Roční  
úbytek

% registr. 
uživatelů 
z počtu  
obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog  

na internetu* 

1 Bánov 7 676 3,6 4 131 1 334 5,9 2 1

2 Boršice u Bl. 4 662 5,5 0 26 0 11,9 4 1

3 Břestek 4 176 5,2 7 222 0 17,0 3 1

4 Březolupy 6 185 3,7 0 207 74 7,8 6 1

5 Březová 3 642 3,3 0 85 9 13,4 6 1

6 Bystřice p.L. 3 728 4,7 0 154 0 8,1 0 1

7 Častkov 2 649 7,0 0 33 265 7,9 1 1

8 Drslavice 2 247 4,2 0 40 226 8,6 1 1

9 Horní Němčí 3 687 4,4 0 23 413 7,0 0 1

10 Hostějov 2 138 57,8 2 3 0 100,0 0 1

11 Hostětín 2 896 12,1 1 0 42 17,5 2 1

12 Huštěnovice 3 050 3,0 1 0 0 2,1 4 1

13 Jalubí 6 190 3,4 0 46 153 5,3 0 1

14 Jankovice 2 983 6,1 0 37 200 4,5 1 1

Okres Uh. Hradiště 

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014 Statistické rozbory podle regionů za rok 2014 – knihovny s neprofesionálními pracovníky

Knihovna Knihovní 
fond celkem

Počet svazků 
na 1  

obyvatele

Počet  
exemplářů 
periodik

Roční  
přírůstek

Roční  
úbytek

% registr. 
uživatelů 
z počtu  
obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog  

na internetu* 

15 Kněžpole 5 240 4,7 1 318 0 6,6 0 1

16 Komňa 4 749 8,2 2 38 0 9,5 0 1

17 Korytná 2 763 2,9 3 31 151 5,7 3 1

18 Kostelany 3 589 3,8 5 88 317 5,6 0 1

19 Košíky 2 430 5,9 0 209 203 15,2 51 1

20 Kudlovice 3 757 3,8 2 33 0 4,5 1 1

21 Lhotka-Hradčovice 3 384 3,3 0 77 0 5,8 5 1

22 Lopeník 1 951 9,9 0 0 144 10,2 0 1

23 Medlovice 1 856 3,9 0 134 461 8,9 6 1

24 Mistřice 3 140 2,7 0 84 0 7,1 0 1

25 Modrá 3 565 5,1 1 171 174 17,3 13 1

26 Nedachlebice 3 858 4,9 0 43 880 7,4 3 1

27 Nedakonice 4 199 2,6 0 135 0 11,6 3 1

28 Nezdenice 5 831 7,9 3 50 0 6,9 8 1

29 Ořechov 3 385 4,6 0 40 326 4,4 6 1

30 Ostrožská Lhota 9 803 6,5 13 195 0 8,1 11 1

31 Osvětimany 3 897 4,5 0 80 32 3,6 0 1

32 Pašovice 3 753 5,2 0 67 11 3,8 0 1

33 Pitín 4 010 4,3 2 46 0 7,0 1 1

34 Podolí 4 218 4,8 8 42 0 4,7 12 1

35 Polešovice 7 796 3,9 0 47 187 12,4 8 1

36 Popovice 4 303 4,1 3 56 170 6,5 6 1

37 Prakšice 3 497 3,4 0 23 147 3,8 2 1

38 Rudice 3 438 7,7 0 16 0 9,9 1 1

39 Salaš 3 866 10,2 0 31 41 6,8 0 1

40 Slavkov 3 832 5,7 0 52 0 16,5 0 1

41 Staré Hutě 1 509 14,8 4 14 395 14,7 0 1

42 Stříbrnice 3 513 8,4 7 12 0 14,3 2 1

43 Stupava 2 546 17,6 0 0 0 19,3 0 1

44 Suchá Loz 5 101 4,5 5 113 275 4,7 6 1

45 Sušice 2 923 4,9 0 12 0 2,7 0 1

46 Šumice 7 365 4,3 3 198 820 6,6 7 1

47 Topolná 5 610 3,5 0 40 546 4,3 2 1

48 Traplice 5 040 4,4 0 256 8 4,8 0 1

49 Tučapy 2 479 9,9 1 38 919 18,3 4 1

50 Tupesy 5 800 5,2 5 187 116 5,8 0 1

51 Újezdec u Osv. 1 750 7,6 2 0 0 10,9 0 1

52 Vápenice 2 860 14,4 0 23 36 14,1 0 1

53 Vážany 1 993 4,4 0 0 110 11,3 0 1

54 Velehrad 4 761 3,8 0 62 0 3,9 0 1

55 Veletiny 2 748 5,0 17 100 0 11,8 34 1

56 Vyškovec 1 430 9,2 0 0 704 8,4 0 1

57 Záhorovice 6 361 5,9 0 105 574 5,5 1 1

58 Zlámanec 3 004 9,7 1 73 23 11,0 0 1

59 Zlechov 4 129 2,4 8 214 0 4,4 12 1

60 Žítková 2 552 14,9 0 0 428 11,1 5 1

Celkem 235 493 4,7 111 4 560 10 914 7,6 243 60



4342

Okres Vsetín

Knihovna Knihovní 
fond celkem

Počet svazků 
na 1  

obyvatele

Počet  
exemplářů 
periodik

Roční  
přírůstek

Roční  
úbytek

% registr. 
uživatelů 
z počtu  
obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog  

na internetu* 

1 Branky 2 655 2,8 0 45 0 5,7 2 0

2 Bystřička 4 506 4,6 1 146 0 13,2 8 1

3 Dolní Bečva 5 465 2,9 4 165 0 8,9 15 1

4 Francova Lhota 4 685 3,0 0 100 0 2,4 1 0

5 Hošťálková 6 286 2,9 8 80 5 6,5 4 1

6 Huslenky 4 674 2,1 4 28 0 4,0 1 1

7 Hutisko-Solanec 6 439 3,2 19 662 0 10,9 20 1

8 Choryně 3 363 4,5 6 126 0 5,9 0 1

9 Janová 3 045 4,0 2 42 0 5,5 3 1

10 Jarcová 4 295 5,3 1 34 0 4,9 3 0

11 Kateřinice 3 718 3,7 3 87 0 7,9 7 1

12 Kladeruby 2 415 5,7 3 92 0 19,5 6 1

13 Krhová 4 934 2,5 10 84 0 4,0 0 1

14 Kunovice 2 954 4,6 4 39 135 4,6 2 1

15 Lačnov 5 302 6,2 0 189 102 10,5 4 1

16 Leskovec 2 520 3,8 0 71 0 5,3 0 1

17 Lešná 8 961 4,5 7 164 0 4,4 4 1

18 Lhota u Vsetína 2 902 3,8 0 47 0 9,2 4 1

19 Lidečko 5 942 3,3 0 64 0 2,6 0 0

20 Liptál 4 081 2,8 3 120 0 3,8 1 1

21 Loučka 2 780 3,7 0 57 0 4,7 4 0

22 Lužná 2 538 4,1 0 29 0 5,3 1 1

23 Malá Bystřice 1 850 6,1 0 26 0 15,8 0 1

24 Mikulůvka 3 377 4,6 0 56 0 3,7 2 1

25 Oznice 1 613 3,9 0 174 264 9,5 2 1

26 Podolí 1 820 7,1 0 12 0 2,3 0 0

27 Police 2 189 3,8 0 14 0 2,6 0 1

28 Poličná 4 504 2,6 4 76 0 3,0 4 1

29 Pozděchov 2 621 4,6 2 15 0 5,3 6 1

30 Prlov 1 887 3,5 0 42 0 5,2 0 1

31 Prostřední Bečva 2 845 1,7 0 88 1 402 3,5 2 1

32 Pržno 4 425 6,7 12 36 46 10,6 0 1

33 Ratiboř 4 158 2,3 3 71 0 5,4 10 1

34 Růžďka 3 142 3,4 0 94 274 5,4 3 1

35 Seninka 1 528 4,7 0 42 0 11,7 0 1

36 Střelná 2 836 4,7 2 42 0 7,4 2 1

37 Střítež nad Bečvou 5 069 5,9 7 133 0 9,7 3 1

38 Študlov 1 951 3,8 0 41 1 128 15,0 0 1

39 Ústí 1 568 2,5 0 64 0 6,4 1 1

40 Valašská Bystřice 9 658 4,2 11 317 761 12,4 42 1

41 Valašská Senice 3 704 7,9 0 32 0 21,9 0 1

42 Velká Lhota 2 612 5,1 2 22 0 7,0 5 0

43 Vidče 7 290 4,2 19 229 0 14,0 47 1

44 Vigantice 2 334 2,3 0 104 168 3,9 1 1

45 Zašová 8 723 2,9 8 333 0 5,1 3 1

46 Zděchov 3 264 5,5 2 61 119 4,2 0 1

Celkem 179 428 3,6 147 4 595 4 404 6,8 223 39

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014 Statistické rozbory podle regionů za rok 2014 – knihovny s neprofesionálními pracovníky

Okres Zlín

Knihovna Knihovní 
fond celkem

Počet svazků 
na 1  

obyvatele

Počet  
exemplářů 
periodik

Roční  
přírůstek

Roční  
úbytek

% registr. 
uživatelů 
z počtu  
obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog  

na internetu* 

1 Biskupice 2 014 2,7 0 50 0 5,4 4 1

2 Bohuslavice nad Vláří 3 734 9,9 8 88 0 26,2 5 1

3 Bohuslavice u Zlína 2 440 3,1 0 79 65 5,0 6 1

4 Bratřejov 2 779 3,6 0 28 0 5,5 3 1

5 Březnice 3 653 2,9 3 183 784 7,5 3 1

6 Březová 2 485 5,2 0 43 58 4,2 1 1

7 Březůvky 3 305 4,8 2 30 0 11,7 1 1

8 Dešná 1 966 9,9 3 29 0 13,1 22 1

9 Dobrkovice 1 727 6,5 0 0 0 18,9 2 1

10 Dolní Lhota 3 428 5,6 4 195 48 8,9 2 1

11 Doubravy 1 885 4,4 21 127 8 13,9 2 1

12 Drnovice 2 237 5,3 1 24 0 15,8 5 1

13 Držková 1 691 4,7 0 84 0 4,5 0 1

14 Halenkovice 7 662 4,2 4 299 0 13,8 21 1

15 Haluzice 1 901 22,9 0 64 403 30,1 8 1

16 Horní Lhota 4 331 7,7 2 51 0 6,4 4 1

17 Hostišová 1 985 4,0 9 155 305 27,5 6 1

18 Hrobice 2 097 5,7 1 44 0 10,9 0 0

19 Hřivínův Újezd 2 345 4,3 5 184 184 9,3 5 1

20 Hvozdná 3 639 2,9 4 159 0 16,3 1 1

21 Jasenná 3 350 3,5 1 55 7 14,4 0 1

22 Jestřabí 2 186 7,2 1 40 0 12,6 0 1

23 Kaňovice 2 136 8,2 3 48 0 12,2 0 1

24 Karlovice 1 641 7,1 1 10 0 14,3 0 1

25 Kašava 4 278 4,7 4 194 0 12,1 9 1

26 Kelníky 2 015 11,9 0 124 0 17,2 0 1

27 Komárov 2 445 7,3 2 58 52 12,5 3 1

28 Křekov 1 098 5,9 2 45 0 24,2 7 1

29 Lhota u Malenovic 2 484 2,9 2 37 0 5,3 0 1

30 Lhotsko 1 708 6,1 0 23 0 9,0 0 1

31 Lípa 3 053 3,9 2 44 0 14,8 4 1

32 Lipová 2 174 5,9 0 45 0 9,5 2 1

33 Loučka 2 944 5,7 1 88 0 12,4 5 1

34 Ludkovice 2 626 3,7 15 56 0 12,2 5 1

35 Lukov 8 059 4,6 13 296 0 8,3 5 1

36 Lukoveček 3 284 7,7 15 215 0 12,1 8 1

37 Lutonina 2 883 6,8 6 38 293 17,8 1 1

38 Machová 2 637 4,1 1 32 11 10,7 0 1

39 Mysločovice 3 415 5,4 0 80 0 8,9 1 1

40 Návojná 2 953 3,9 1 76 0 6,2 0 1

41 Nedašov 4 457 3,3 0 203 92 6,4 0 1

42 Nedašova Lhota 2 763 3,9 0 70 76 12,5 0 1

43 Neubuz 2 161 4,7 1 64 55 13,6 3 1

44 Oldřichovice 1 600 4,0 4 199 573 10,4 8 1

45 Ostrata 1 172 3,0 0 100 98 4,1 0 1

46 Petrůvka 2 856 8,7 3 102 22 18,8 0 1

47 Podhradí 1 827 8,7 0 15 22 15,3 0 1



4544

Knihovna Knihovní 
fond celkem

Počet svazků 
na 1  

obyvatele

Počet  
exemplářů 
periodik

Roční  
přírůstek

Roční  
úbytek

% registr. 
uživatelů 
z počtu  
obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog  

na internetu* 

48 Podkopná Lhota 1 497 4,7 0 30 0 18,4 11 1

49 Pohořelice 3 740 4,3 0 75 0 3,5 0 1

50 Poteč 3 997 5,1 3 126 286 9,2 4 1

51 Pozlovice 2 747 2,3 8 99 0 4,9 9 1

52 Provodov 2 633 3,4 0 12 0 11,9 2 1

53 Racková 2 035 2,5 0 0 0 8,8 0 1

54 Rokytnice-Kochavec 4 595 8,0 5 89 228 14,2 6 1

55 Rudimov 2 307 8,7 5 73 0 9,4 3 1

56 Sazovice 3 604 5,0 4 227 0 23,4 20 1

57 Sehradice 1 645 2,3 3 51 0 16,2 3 1

58 Slopné 2 163 3,7 1 36 0 6,0 2 1

59 Spytihněv 4 355 2,5 2 71 0 7,4 19 1

60 Šanov 2 561 5,3 5 45 0 14,4 3 1

61 Šarovy 2 048 8,6 0 0 20 30,7 2 1

62 Tečovice 4 032 3,1 5 144 0 9,9 5 1

63 Tichov 881 2,7 0 38 0 11,6 7 1

64 Tlumačov 5 659 2,3 8 213 172 6,0 10 1

65 Trnava 4 416 3,8 4 26 497 8,1 8 1

66 Ublo 1 720 6,3 2 39 0 10,2 4 1

67 Újezd 5 984 4,9 3 132 8 14,0 11 1

68 Velký Ořechov 2 769 3,6 7 89 45 13,6 6 1

69 Veselá 2 809 3,4 1 350 462 15,9 8 1

70 Vlachova Lhota 2 273 9,6 1 54 0 33,1 26 1

71 Vlachovice-Vrbětice 7 832 5,2 4 204 338 15,8 12 1

72 Vlčková 1 674 4,3 1 75 0 9,5 2 1

73 Všemina 2 419 2,1 0 23 52 6,6 0 1

74 Vysoké Pole 2 336 2,8 0 56 0 8,5 6 1

75 Zádveřice-Raková 5 828 4,1 5 126 83 5,7 0 1

76 Želechovice nad Dřevnicí 5 712 3,0 0 251 0 4,7 0 1

77 Žlutava 3 453 3,1 6 61 0 2,7 0 1

Celkem 231 233 4,2 228 7 088 5 347 10,4 351 76

*Stav k 31. 12. 2014

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014 Pořadí knihoven s profesionálními pracovníky podle vybraných ukazatelů v roce 2014

1 KKFB Zlín 522 362 1 KKFB Zlín 1 256 976 1 KKFB Zlín 14 757
2 KBBB Uh. Hradiště 199 335 2 MVK Vsetín 399 825 2 KBBB Uh. Hradiště 8 649
3 KK Kroměříž 188 305 3 KBBB Uh. Hradiště 386 258 3 MVK Vsetín 6 856
4 Holešov 118 180 4 KK Kroměříž 385 114 4 KK Kroměříž 6 565
5 MVK Vsetín 113 765 5 Rožnov pod Radhoštěm 275 617 5 Uherský Brod 3 704
6 Valašské Meziříčí 62 949 6 Valašské Meziříčí 263 268 6 Rožnov pod Radhoštěm 2 949
7 Rožnov pod Radhoštěm 62 598 7 Otrokovice 145 209 7 Valašské Meziříčí 2 875
8 Uherský Brod 61 709 8 Holešov 142 090 8 Otrokovice 2 262
9 Otrokovice 55 806 9 Uherský Brod 122 176 9 Holešov 1 899

10 Bystřice p. Hostýnem 41 106 10 Napajedla 87 063 10 Bystřice p. Hostýnem 1 820
11 Slavičín 38 272 11 Slavičín 78 671 11 Slavičín 1 665
12 Brumov-Bylnice 37 526 12 Bystřice p. Hostýnem 75 321 12 Valašské Klobouky 1 509
13 Napajedla 29 910 13 Valašské Klobouky 53 380 13 Napajedla 1 496
14 Valašské Klobouky 28 608 14 Luhačovice 51 545 14 Luhačovice 1 238
15 Luhačovice 27 842 15 Zubří 46 594 15 Brumov-Bylnice 1 170
16 Bojkovice 27 458 16 Brumov-Bylnice 43 636 16 Vizovice 1 119
17 Chropyně 27 449 17 Chropyně 36 058 17 Bojkovice 734
18 Morkovice 26 492 18 Vizovice 32 710 18 Staré Město 622
19 Staré Město 26 252 19 Staré Město 28 416 19 Chropyně 595
20 Uherský Ostroh 25 304 20 Hulín 27 026 20 Hulín 592
21 Hulín 25 126 21 Hluk 26 261 21 Zubří 585
22 Kunovice 25 052 22 Kelč 25 283 22 Slušovice 583
23 Vizovice 21 838 23 Karolinka 24 514 23 Kelč 549
24 Zubří 21 240 24 Uherský Ostroh 23 316 24 Kunovice 519
25 Fryšták 20 563 25 Bojkovice 21 001 25 Kvasice 478
26 Hluk 19 138 26 Dolní Němčí 19 768 26 Hluk 465
27 Velké Karlovice 19 098 27 Koryčany 17 981 27 Halenkov 425
28 Karolinka 17 152 28 Slušovice 17 532 28 Uherský Ostroh 401
29 Kelč 16 883 29 Štítná nad Vláří 16 560 29 Morkovice 396
30 Nový Hrozenkov 16 685 30 Ostrožská Nová Ves 16 312 30 Nový Hrozenkov 381
31 Koryčany 16 377 31 Morkovice 15 979 31 Strání 375
32 Halenkov 15 922 32 Kunovice 15 058 32 Fryšták 374
33 Starý Hrozenkov 15 304 33 Velké Karlovice 14 692 33 Koryčany 360
34 Štítná nad Vláří 14 910 34 Nivnice 14 017 34 Nivnice 353
35 Zdounky 14 495 35 Jablůnka 14 001 35 Buchlovice 345
36 Nivnice 14 294 36 Kvasice 13 987 36 Hovězí 344
37 Babice 13 749 37 Fryšták 13 470 37 Ostrožská Nová Ves 340
38 Horní Bečva 13 661 38 Halenkov 12 453 38 Velké Karlovice 324
39 Slušovice 13 616 39 Nový Hrozenkov 11 122 39 Štítná nad Vláří 322
40 Vlčnov 13 557 40 Vlčnov 10 697 40 Dolní Němčí 312
41 Bílovice 13 467 41 Babice 10 578 41 Horní Lideč 310
42 Strání 13 196 42 Starý Hrozenkov 10 117 42 Karolinka 307
43 Dolní Němčí 12 701 43 Buchlovice 10 079 43 Jablůnka 282
44 Buchlovice 12 649 44 Zdounky 9 728 44 Babice 264
45 Horní Lideč 12 586 45 Strání 8 581 45 Horní Bečva 258
46 Ostrožská Nová Ves 12 306 46 Boršice 8 138 46 Zdounky 255
47 Jablůnka 11 433 47 Horní Lideč 8 036 47 Vlčnov 250
48 Boršice 11 256 48 Horní Bečva 6 579 48 Boršice 211
49 Hovězí 9 314 49 Hovězí 4 664 49 Starý Hrozenkov 198
50 Kvasice 8 950 50 Bílovice 4 287 50 Bílovice 155
51 Valašská Polanka 7 259 51 Valašská Polanka 2 415 51 Valašská Polanka 147

POŘAdÍ KNIHOVEN S PROfESIONáLNÍMI PRAcOVNÍKY  
POdLE VYbRANýcH UKAZATELů V ROcE 2014

Pořadí podle stavu knihovního fondu Pořadí podle počtu výpůjček Pořadí podle počtu  
registrovaných uživatelů



4746

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014 SEZNAM ZKRATEK

1 KKFB Zlín 1 000 511 1 KKFB Zlín 74 863 1 KBBB Uh. Hradiště 33
2 KBBB Uh. Hradiště 381 584 2 KK Kroměříž 28 948 2 Valašské Klobouky 30
3 MVK Vsetín 237 570 3 MVK Vsetín 26 621 3 MVK Vsetín 26
4 KK Kroměříž 210 394 4 KBBB Uh. Hradiště 25 891 4 Slavičín 25
5 Rožnov pod Radhoštěm 136 132 5 Valašské Meziříčí 22 753 5 Luhačovice 24
6 Valašské Meziříčí 104 017 6 Otrokovice 18 051 6 Vizovice 24
7 Uherský Brod 60 401 7 Uherský Brod 16 655 7 KK Kroměříž 23
8 Otrokovice 58 332 8 Rožnov pod Radhoštěm 16 654 8 Uherský Brod 22
9 Luhačovice 57 351 9 Holešov 11 591 9 Horní Lideč 22

10 Holešov 54 050 10 Bystřice p. Hostýnem 8 338 10 Bystřice p. Hostýnem 22
11 Slavičín 53 341 11 Napajedla 7 247 11 Starý Hrozenkov 22
12 Napajedla 41 062 12 Hulín 7 028 12 Kvasice 21
13 Vizovice 39 658 13 Staré Město 6 765 13 Brumov-Bylnice 21
14 Brumov-Bylnice 37 782 14 Slavičín 6 604 14 Kelč 21
15 Valašské Klobouky 34 686 15 Zubří 5 600 15 Napajedla 21
16 Bystřice p. Hostýnem 32 000 16 Brumov-Bylnice 5 587 16 Slušovice 20
17 Kunovice 21 827 17 Kunovice 5 502 17 KKFB Zlín 20
18 Zubří 17 025 18 Chropyně 5 139 18 Rožnov pod Radhoštěm 18
19 Hulín 15 980 19 Luhačovice 5 095 19 Halenkov 17
20 Kelč 13 870 20 Valašské Klobouky 5 043 20 Bojkovice 17
21 Staré Město 13 179 21 Vizovice 4 726 21 Holešov 16
22 Bojkovice 12 950 22 Bojkovice 4 445 22 Babice 15
23 Horní Bečva 12 050 23 Uherský Ostroh 4 379 23 Štítná nad Vláří 14
24 Hluk 11 755 24 Hluk 4 352 24 Hovězí 14
25 Slušovice 10 844 25 Fryšták 3 761 25 Nový Hrozenkov 14
26 Chropyně 10 617 26 Strání 3 639 26 Buchlovice 14
27 Jablůnka 8 300 27 Ostrožská Nová Ves 3 409 27 Jablůnka 14
28 Halenkov 8 055 28 Nivnice 3 316 28 Morkovice 14
29 Koryčany 7 660 29 Dolní Němčí 3 022 29 Velké Karlovice 13
30 Velké Karlovice 7 483 30 Vlčnov 3 014 30 Valašské Meziříčí 13
31 Karolinka 7 353 31 Slušovice 2 918 31 Koryčany 13
32 Nivnice 7 217 32 Morkovice 2 862 32 Otrokovice 13
33 Morkovice 7 061 33 Koryčany 2 862 33 Zdounky 12
34 Fryšták 7 052 34 Nový Hrozenkov 2 668 34 Karolinka 12
35 Horní Lideč 6 515 35 Kelč 2 653 35 Chropyně 12
36 Uherský Ostroh 6 487 36 Karolinka 2 608 36 Hluk 11
37 Hovězí 6 485 37 Velké Karlovice 2 538 37 Nivnice 11
38 Štítná nad Vláří 6 284 38 Halenkov 2 450 38 Horní Bečva 11
39 Kvasice 5 457 39 Buchlovice 2 450 39 Valašská Polanka 10
40 Ostrožská Nová Ves 5 172 40 Horní Bečva 2 428 40 Zubří 10
41 Strání 5 096 41 Hovězí 2 399 41 Dolní Němčí 10
42 Dolní Němčí 5 055 42 Kvasice 2 225 42 Strání 10
43 Nový Hrozenkov 4 646 43 Štítná nad Vláří 2 224 43 Ostrožská Nová Ves 10
44 Starý Hrozenkov 4 569 44 Boršice 2 221 44 Fryšták 10
45 Zdounky 3 985 45 Zdounky 2 090 45 Boršice 10
46 Buchlovice 3 466 46 Jablůnka 2 021 46 Kunovice 9
47 Vlčnov 3 287 47 Bílovice 1 813 47 Staré Město 9
48 Babice 3 134 48 Babice 1 756 48 Uherský Ostroh 9
49 Boršice 3 036 49 Valašská Polanka 1 401 49 Bílovice 9
50 Valašská Polanka 1 936 50 Horní Lideč 1 395 50 Hulín 8
51 Bílovice 1 731 51 Starý Hrozenkov 918 51 Vlčnov 8

Pořadí podle počtu návštěvníků Pořadí podle počtu obyvatel Pořadí podle procenta čtenářů  
z počtu obyvatel

POŘAdÍ KNIHOVEN S PROfESIONáLNÍMI PRAcOVNÍKY  
POdLE VYbRANýcH UKAZATELů V ROcE 2014

SEZNAM ZKRATEK

AKS  automatizovaný knihovnický systém
KF  knihovní fond
k. j. knihovní jednotka
KBBB  Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana
KK Knihovna Kroměřížska
KKFBZ  Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně
MK ČR  Ministerstvo kultury České republiky
MVK  Masarykova veřejná knihovna Vsetín
NK ČR Národní knihovna České republiky
RF  regionální funkce
SKIP  Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky
VF výměnný fond – soubor knihovních jednotek určený k cirkulaci mezi knihovnami
VISK  dotační program MK ČR Veřejné informační služby knihoven 
VKIS  Veřejné knihovnické a informační služby



48

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2014

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE
Činnost a výsledky veřejných knihoven 2014

Zpracovala: Jana Tomancová
Fotografie: Archivy uvedených knihoven
Redakce: Světlana Divilková
Odpovědná redaktorka:  Zdeňka Friedlová
Vydavatel: Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace
 Vavrečkova 7040, Zlín
Místo a rok vydání: Zlín, 2015
Grafická příprava a tisk:  Kodiak print, s. r. o., Nábřeží 599, Zlín-Prštné

Neprodejná, účelová publikace

ISBN 978-80-86886-49-7




